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Amerikos mokslininkai įspėjo kongresą 
apie skubius Stalino pasiruošimus

TAUTOMS ĮTEIKTĄ VLIKO RAŠTĄ
Argentinos ir Uragvajaus dienraščiai spausdina 

Lietuvos okupaciją liečiančius paveikslus
ELTA atsiuntė toki pranešimą:
Jungtinėms Tautoms VLIKO Įteiktas momorandumas dėl 

SS vykdomo Lietuvoje genocido nusikaltimo plačiai buvo svarsto­
mas P. Amerikos spaudoje. Kai kurie Argentinos ir Urugvajaus 
dienraščiai paskelbė ilgus straipsnius, duodami svarbiausius me­
morandumo duomenis ir kaltinimus Sovietų Sąjungai. Laikraš­
čiai savo straipsnius iliustravo atitinkamais paveikslais.

k “El Pueblo” dienraštis Buenos Airėse atpasakojo memoran­
dumo turinį, jį iliustruodamas paveikslu, vaizduojančiu darbo 
vergų stovyklą Sibire.

“Accion”, Urugvajaus dienraštis, 1949.11.3, per visą puslapį 
skelbia, kad rusai iš Lietuvos deportavo 520,000 gyventojų. 
Toliau straipsnyje dėsto, kad Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto memorandumas JTO duodąs gausių faktų dėl sovietų 
vykdomo Lietuvoje genocido.

KALBA APIE RUSIJON IŠ­
TREMTUS LIETUVIUS

Kiti Montvideo laikraščiai: 
“La Tribūna Popular”, “EI 
Debate”, “La Manana”, “EI 
Plata”, atpasakoja memoran­
dumų turinį ir pabrėžia, kad 
rusai iš Lietuvos yra- prievarta 
deportavę į Arktiko sritis per 
pusę milijono lietuvių.

Plačiai skaitomas P. Ameri­
kos dienraštis ‘EI Dia” pa­
skelbė ilgą straipsnį, kuriame1 
remiantis VLIKo memorandu­
mo duomenimis išsamiai nu­
šviesta dabartinė lietuvių tau­
tos padėtis ir bolševikinės oku­
pacijos metodai bei Maskvos 
siekimai Lietuvos ir kitų Bal­
tijos valstybių ir tautų atžvil­
giu.

VLIKo MEMORANDUMAS 
ISPANŲ KALBA

1949 m. lapkričio 2 d. Lietuvos 
Įgalioto Ministerio Washingto­
ne įteiktas Jungtinėms Tau­
toms VLIKo i memorandumas 
dėl Sovietų Sąjungos vykdomo 
Lietuvoje genocido nusikaltimo 
Montevideo išdėjo atskiru leidi­
niu ispanų kalba: “DENUNCIA 
LITUANA ANTE ONU”.

Gali deportuoti 
svetimšalius

WASHINGTON, D. C., saus. 
17 d. —Vyriausias teismas pri­
ėjo jšvados, kadi vyriausybė 
turi teisę deportuoti užsienie­
čius ir Amerikos pilietybės ne­
tekusius žmones.

Buvo svarstomas Ellen 
Knauff skundas. Ji susituokė 
su Vokietijoj dirbusiu JA pi­
liečiu ir atvažiavo į New Yor- 
ką.

Teisingumo departamentas 
įsakė padėti ją į Ellis Island. 
Vyriausybė turėjo žinių, kad 
Ellen Knauff savo laiku dirbo 
čekų valdžiai. Ji įteikė čekams 
sąrašą amerikiečių, dirbusių 
įvairiose įstaigose Vokietijoje.

Teismas sako, kad vyriausy­
bė turi teisę deportuoti svetim­
šalį, visai jo neatsiklausus. 
Svetimšaliai neturi teisės reika­
lauti, kad vyriausybė išklausy­
tų jų pasiaiškinimų. '4 teisėjai 
pasisakė už sprendimą, o 3 pa­
sisakė prieš. Kitas to paties 
teismo sprendimas sako, kad 
vyriausybė turi teisę deportuo­
ti pilietybės netekusius užsie­
niečius.

—Senatas, 48 balsai prieš 37, 
atmetė paruoštą įstatymo pro- 
pektą laisvai margarino gami­
nių prekybai.

1949 m. SLA nomi­
nacijų daviniai

Jau praėjo nominacijos į Su­
sivienijimo Lietuvių Ameriko­
je pareigūnų vietas. Spausdi­
name nominuotų kandidatų 
vardus ir už juos paduotų! bal­
sų skaičių.

Į Prešidentus:
Wm. F. Laukaitis ........... 1,900
F. J. Bagočius ................... 557
K.'Kalinauskas ..................  303

i

Į Viceprezidentus:
P. P. Dargis ............. į.....  2,473
E. Devenienė .......   57
J. Mažukna ...............    46

Į Sekretorius:
M. J. Vinikas ......  2,490
V. Tysliavienė ............... 120
S. C. Buidvytis .............. 53

Į Iždininkus:
K. P. Gugis ................   2,422
A. S. Trečiokas .............. 126
J. Bačiūnas ..... !................. 56

Į Iždo Globėjus:
J. Maceina ....................... 2,050
E. Mikužiūtė ................   2,007
E. Devenienė .................. 375
J. Arlauskas ................... 307
S. G. Buidvytis ..'............. 191
J. V. Valickas ...........  196

Į Daktarus Kvotėjus:
S. Biežis .............     2,473
A. Šliupaitė  .............  178
D. Pilka ......................  .... 64

Rusai negrąžino ka­
ro belaisvių

BERLYNAS, saus. 17 dieną. 
— Sovietų vyriausybė prižadėjo 
praeitų metų pabaigoje grąžinti 
visus vokiečių karo belaisvius, 
bet viešo savo pažado neišpildė.

Šiandien sąjungininkų karo 
vadai ir atsakomingi vokiečių 
pareigūnai tvirtina, kad prie­
vartos darbo stovyklose rusai 
dar tebelaiko 400,000 vokiečių.

Sovietų valdžia slepia žinias 
apie šiuos vokiečius, nes nori 
naudotis nemokamu ir pigiu 
vergų darbu.

——---- - ------ (
—Egipto atstovas, dirbęs 

Jungtinių Tautų sekretoriate, 
vakar atsistatydino. Laikrašti­
ninkai norėjo patirti apie pa­
sklidusius gandus' dėl nelaimin­
gos jo meilės, bet jis atsisakė 
kalbėti apie Egipto karalių ir 
atimtą jo sužadėtinę.

—Vakar vakare Mahanojaus 
darbininkai dar nepasiekė Ed­
vard Burdos. Gelbėiimo darbus 
prižiūrįs inspektorius, nemano, 
kad jis būtų gyvas, bet darbi­
ninkai vilčių nepraranda. Vakar 
jiems pavyko pasiekti kasyklos 
dugną.
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Shawneetown, Ill., miestelis apsemtas. Paveiksle matome per Saline upelį einantį tiltą. Kitoj 

upelio pusėje matomi žmonės nori būti perkelti, nes jiems atrodo, kad, vanduo ir juos pasieks.

Vėliausios ŽiniosIš VOKIETIJOS POLITINIUS
PRIEŠUS VEŽA Į RUSIJĄ

Rytų Vokietijoje esančias koncentracijos 
stovyklas atidavė vokiečių priežiūron

BERYNAS, ,saus> 17 d.—Gcn. 
Vasili Čuikov, sovietų kariuo­
menės vyriausias vadas ir rusų 
kontrolės komisijos pirminin­
kas, šiandien pranešė Rytų Vo­
kietijos premjero pareigas ei­
nančiam komunistui Walter 
UTbricht, kad rusai atiduoda 
vokiečiams įris koncentracijos 
stovyklas.

Sovietų karo vadas įsakė pa­
leisti 15,038 kalinius, iki šio 
meto laikytus Buchenwaldo, 
Sachsenhauseno ir Bautzen sto­
vyklose.

Paleistųjų tarpe yra 5,504 vo­
kiečiai, teisti sovietų karo teis­
mo.

RUSAI NEPALEIS 649 
NUTEISTŲJŲ

10,513 stovyklose buvusių 
vokiečių bus išsiuntinėti į ki­
tas vietas paskirtoms baus­
mėms atlikti.

Gen. čuikov sako, kad 649 
kalinių rusai neperleis vokie­
čiams. Jie skaitosi dideliais ka­
ro kriminalsitais, rusai patys 
rūpinsis jų kalinimu.

Rusai atiduoda vokiečių poli­
cijai 3,432 kalinius, kad ištirtų, 
ar jie nenusikalto patiems vo­
kiečiams. Rusai perleis vokie­
čiams Bautzen stovyklą. Sach­
senhauseno ir Buchenwaldo sto­
vyklas ir toliau tebekontro- 
liuos sovietų policija.
STOVYKLOSE BUVO 35,000 

VOKIEČIŲ '
Šiandien paskelbtas sovietų 

karo vado pranešimas sukėlė 
didelio susirūpinimo visoje Vo­
kietijoje.

Vokiečiai apskaičiavo, kad 
sovietų stovyklose buvo 35,000 
politinių komunistų priešų. Į 
stovyklas rusai kišo socialistus, 
demokratus ir kitokius diktatu- 
ros priešus.

Gen. Čuikov atidavė, vokie­
čiams tiktai 1,000, o kur dingo 
dar 20,000 suimtųjų. Manoma, 
kad dauguma suimtų išgabenta 
į Rusijos prievartos darbo sto-
vyklas.

Britai pradėjo rinki­
minę kampaniją

LONDONAS, saus. 17 dieną. 
— Britų darbiečiai vakar vaka­
re jau pradėjo rinkiminę kam­
paniją. Vicepremjeras Herbert 
Morrison šiandien pareiškė gi­
liausią įsitikinimą, kad darbie­
čiai laimėsią vasario 23 dienos 
rinkimus.

Jis faktais įrodė, kad darbi­
ninkai nieko nelaimės, jei prie, 
valdžios prieis konservatoriai. 
Atvirkščiai, panaikinus kontro­
lę, kainos pakils, darbai suma­
žės ir šeimininkės turės žymiai 
daugiau bėdos maistui įsigyti ir 
šeimoms maitinti.

Morrison nurodė, kad ir bal- 
takalnieriu klasė, apimanti pla­
čius valstybės ir pramonės įstai­
gų tarnautoju sluoksnius, nieko 
nelaimės iš konservatorių. Mor­
rison kvieti gvventoins balsuoti 
už darbiečius ir bendromis iė- 
gomis gerinti ekonominę krašto 
būklę.

Rusai kursto kinie­
čius prieš JAV

WASHINGTON, D. C., saus. 
17 d. —- Sen. George pareiškė 
įsitikinimą, kad sovietu vyriau- 
svbė kurstanti kiniečius prieš 
JAV.

Marylando sen. O’Connor ma­
no, kad rusai galėję pakurstyti 
kiniečius įsiveržti į JAV konsu­
latą Peipinge. Jis reikalauja, 
kad JAV griežčiausiai pasiprie­
šintų komunistinės Kinijos įsi­
leidimui į Jungtines Tautas.

JAV turėtų aiškiai pasakyti, 
kad nei šiandien, nei ateityje 
jos neleis komunistui atstovauti 
Kiniją.

—Vokietijoje mirė ginklų ga- 
min-tm’as Gustav Krunp.

—“Chrysler” bendrovė suti- 
į ko priimti tas pačias naujos 
darbo sutarties sąlygas, kokias 
priėmė Fordas.

—Nedirba 80,000 angliakasių. Į lingą bylą.

—John Foster Duller vakar 
liudijo Alger Hiss byloje. Jis 
paneigė bylos pradžioje Alger
Hisso padarytus pareiškimus. 
Dulles sako, kad jis niekad Be­
sitaręs su James F. Byrnes, tuo­
metiniu valstybės sekretorių, 
apie Hisso politines pažiūras. 
Hiss sakė, kad Dulles Londone 
kalbėjęs apie jo paskyrimą į 
Carnegie Fondą. Dulles pareiš­
kė, kad jis ir Londone: su nie­
ku apie Hissą nekalbėjęs.

—Buvusi Whitaker Cham­
bers tarnaitė vakar pareiškė 
prisiekusiųjų teismui, kad Al­
ger HiSvS ir jo žmona buvo at­
važiavusi kelis kartus į Balti­
more ir svečiavosi pas Cham- 
bersus. Hiss tvirtino, kad pas 
Chambersus niekad nebuvęs. 
Vakar baigti klausinėti liudinin­
kai. Manoma, kad dar šią savai­
tę bus paskelbtas Alger Hiss 
bylos sprendimas. ,

—Agrikultūros departamen­
tas skelbia, kad pirmiausia bus 
dalinamos bulvės. Jas gaus mo­
kyklos, duodančius pusryčius 
vaikams, indėnai ir šalpos dar­
bais besirūpinančios organiza­
cijos. Nepaskelbta, kiek bulvių 
bus išdalyta.
. —Nėra jokio pagrindo ma­
nyti, kad Kinijos komunistai tu­
rės drąsos pasipriešinti Mas­
kvai,*— vakar pareiškė buvęs 
konsulas Angus Ward. Jis sako, 
kad Maskva primes savo valią 
Mao Tse-tungui ir kitiems. 
Ward sako, kad Rusiją, pa­
grobusi Mandžiūriją, sustiprino 
savo pozicijas Azijoje.

—Vakar vakare Anglijos dar­
biečiai paskelbė rinkiminę plat­
formą. Herbert Morrison pa­
reiškė, kad ateityje darbiečiai 
socializuos kitas ūkio sritis. 
Jis pareiškę įsitikinimą, kad tik­
tai socializacija gali apsaugoti 
visų gyventojų gerbūvį.

—Prancūzijoje iškilo aikštėn 
nepaprastai didelis skandalas.
Pasirodo, kad du įtakingi pran­
cūzų karo vadai, siekę vietų šta­
be ir valdžioje, įteiks karo pla- 
nūs Indokinijos sukilėliams. 
Premjeras vakar įspėjo gyven­
tojus apie artėjančią skanda-

WASHINGTON, D. C., saus. 
17 d. — Sovietų vyriausybė 
stengiasi galimai greičiau pasi­
gaminti aukštai ir greitai 
skrendančius galingus lėktuvus 
atominiam i karui, — šiandien 
kongreso komitetui pranešė 
mokslininkai, dirbą aviacijos 
srityje.

Komitetas aviacijos reika­
lams sekti ir vyriausybei patar­
ti, sako, kad reikia kreipti 
didelis dėmesys į naujus 
tyrinėjimus ir praktiškus pri­
taikymus aviacijoje. Jei tyrinė­
jimai nebus tinkamai vedami, 
kraštas neturės moderniškų 
lėktuvų.

Aviacijos specialistai turi ži­
nių ■ apie: nepaprastai didelę 
tarptautinę kompeticiją aviaci­
jos srityje. Be tinkamos avia­
cijos, pačios galingiausios 
bombos nebus naudingos. Ame­
rikiečiai negalės tinkamai pa­
naudoti nei atominės bombos. 
JAV turi pajėgti pagaminti 
greitai skrendančius lėktuvus, 
kurie galėtų nuvežti į reikalin- 
gasr vietas atomines bombas. 
Jie taip pat turi mokėti sustab­
dyti priešo lėktuvus.

Sen. Lodge šiandien pareiškė, 
kad JAV turi priemonių tūks­
tantį mylių į valandą skren­
dantiems lėktuvams pastebėti 
net ir tuo atveju, kai jie skren­
da 80,Q00 pėdų aukštumoje. 
Jis tvirtina, kad jau yra prie­

PRANCŪZIJA APTARĖ PREKYBOS
SUTARTĮ SU VAKARŲ VOKIETIJA

68,000 Amerikos angliakasiui nedirba, jie
• reikalauja naujos darbo sutarties

PARYŽIUS, saus. 17 dieną.— 
Prancūzų vyriausybė jau apta­
rė prekybos sutartį su Vakarų 
Vokietija. Abi valstybės planuo­
ja pasikeisti prekėmis už 400 
milijonų dolerių.
Vollhardt von Maltzahn, Vaka­

rų Vokietijos ekonominės misi­
jos Paryžiuje pirmininkas, šio­
mis dienomis išvažiavo į Romi 
susipratimui tvirtinti.

Trečiadienį jis ir vėl grįš į 
Paryžių sutarčiai pasirašyti. 
Prancūzų ir vokiečių pasitari­
mai prasidėjo gruodžio 1 d.
NORI PRIEKIAUTI SU RITŲ 

VOKIETIJA
BONN, Vokietija, saus. 17 d. 

— Vicekancleris Franz Bluecher 
pranešė laikraštininkams, kad 
federalinė Vokietijos vyriausybė 
nori prekiauti su rusų okupuota 
Rytų Vokietija.

Vakarų Vokietijos vyriausybe 
nenori siųsti į rytus nieko, ką 
rusai galėtų panaudoti karo me­
džiagai gaminti, bet yra visa 
eilė gaminių, kuriais galėtų pa­
sikeisti.

Vakarų Vokietijai reikalingos 
žaliavos, gaunamos tiktai iš Ry­
tų Vokietijos.

—Nuomos pakilo tose vieto­
se, kur kontrolė panaikinta, — 
sako Tighe Woods. Tvirtinimas, 
kad jos mažėsiančios neturi jo­
kio pagrindo.

—Jei kiltu naujas karas, tai 
JAV vieną dieną gali prireikti 
tiek kraujo, kiek jo buvo sunau­
dota visą praeito karo metą,—• 
pareiškė gen. Georgę Marshall. 

monės, kurios pastebės kiekvie­
ną artėjantį lėktuvą, ir-yra ga­
rantija, kad nei vienas priešo 
lėktuvas, patekęs į JAV terito­
riją, negalės grįžti. Jis atsisa­
kė duoti platesnių paaiškinimų.

Senato komitetai' pradėjo 
svarstyti planus naujoms bom­
boms gaminti. Pasakojama, 
kad hydrogejio bomba galėtų 
būti keliasdešimt kartų galin­
gesnė negu atomiškoji. Bet jo­
sios pagaminimui reikia nepa­
prastai didelių sumų.

BERLYNAS, saus. 17 d. — 
Sovietų valdžia atšaukė Berly­
no blokadą, bet rusai dar ir 
šiandien stengiasi pagrobti Ber­
lyną savo kontrolėn, —šiandien 
sukviestiems laikraštininkams 
pareiškė gen. Maxwell Taylor, 
JAV karo vadas Berlyne.

Rusai yra įsitikinę, kad Ber­
lyno ūkis visai sužlugs. Jie 
sengiasi visomis priemonėmis 
pakenkti berlyniečiams. Gen. 
Taylor pripažįsta, kad Berlynui 
tenka pergyventi labai sunkią 
ekonominę krizę, bet jis mano, 
kad sunkumai bus nugalėti.

—Sovietų valdžia bandys pa­
naudoti Rytų Vokietijos polici­
ją pučui Berlyne sukelti,—-sako 
gen. Taylor, — bet sąjunginin­
kai yra pasiruošę. Rusai nori 
užkariauti Vokietiją, o Vokieti­
ją jie tikisi pavergti tiktai ta­
da, kai pavergs Berlyną.

68,000 angliakasių 
neina dirbti

PITTSBURGH, Pa., saus. 17 
d. — 68,000 organizuotų Ame­
rikos angliakasių šiandien ne­
atėjo į darbą.

Jie pasklido po svarbesnes 
kasyklas ir išstatė pikietininkus, 
reikalaudami, kad ir norintieji 
nesileistų į kasyklas. Angliaka­
siai reikalauja, kad kasyklų sa­
vininkai pasirašytų naują darbo 
sutartį ir leistų jiems dirbti 5 
dienas savaitėje.

Jbhn L. Lewis patarė jiems 
grįžti į darbą, bet jie neklauso 
savo prezidento.

BENDROVĖS NEDUODA 
MAISTO PASKOLON

Vakarų iPennsylvanijoje ka­
syklų bendrovių užlaikomos 
maisto krautuvės atsisakė duoti 
maistą kreditan.

Kasyklų savininkai turi apie 
šimtą maisto krautuvių. Anglia­
kasiai imdavo maistą kreditan. 
Kai dirba,\ bendrovėms skolas 
sumoka. Atrodo, kad savinin­
kai sąmoningai ėmėsi šių prie­
monių.

Tokiu būdu jie nori priversti 
darbininkus greičiau baigti strei­
ką. Tvirtinama, kad Champion 
bendrovės maisto parduotuvės 
taip pat rengiasi sustabdyti kre­
ditą. c

—Kinijos aviacija vakar ir 
vėl bombardavo komunistų lai­
vus.
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MANO TALKA

Anna Putrimas
Nors čia lietuvių nestoka, bet 

čia netiek, kiek Čikagoje. Bet 
ten kaip tik smagiau ir nepa- 
ilgsta, nors, tiesa, čia vasaros 
metu nėra kada nubodžiauti, nes 
vasaros darbai. Bet juk ir lie­
tuvių iš Čikagos atvyksta, ir 
tenka apie viską sužinoti. Taip 
pasisakė p-nia Putrimas. Jos 
sūnus Juozas Putrimas yra ve­
dęs 1949 m. lapkričio 19 d. Jo­
sephine Miller. Juodu labai nuo­
širdžiai santykiauja šeimyni­
niame gyvenime. Anna Putri­
mas tvirtai įsigyvenusi, namuo­
se daug šeimyniškos šilimos, 
gausos, tad, į tą pusę vykstant, 
verta bet kam susipažinti.- Jos 
gyvenimo adresas: 131 St. ir 
Archer Ave., Lemont, Ill.

Julia Balsis
daug laiko, kaip ponia 
yra mano pažįstama, bet 
reikalai mus dar labiau

Jau 
Balsis 
bendri 
suartina ir viena antros nekuo-
met negalime pamiršti. Taip pat 
ir šia “Naujienų” proga teko 
susitikti ir “Naujienas” pratęs­
ti. Tikiu, kad ‘“Naujienų” pa­
rengime ir vėl teks su Julija 
susitikti. Ji dabar gyvena 10431 
S. Campbell Avė.

kaip jie atostogauja Miami, Flo. judins visus darban. Dirva pla- 
Su jais kartu į Floridą nuvyko (ti. Sudaryta komisija 
ir Berta Sliougeris ir jie ten vi­
si linksmai leidžia laiką. Ten 
atostogausią iki balandžio pra­
džios.

P-nai Balnioniai pagelbėjo at­
vykti į Ameriką savo giminei, 
kuri dabar gyvena jų bute, 
5420 Neenah Ave. Iš Europos 
atvykęs Juozas Balnionis dabar 
jau gavo atitinkamą darbą ir 
labai patenkintas šio krašto gy­
venimu.

P-nai Balnioniai yra judrūs 
tautiečiai ir pastovūs naujieme­
čiai, tad, galima tikėti, kad ir 
Floridoje jie tarp lietuvių mū­
sų gyvenimo reikalus pagyvins. 
Ten apsigyvenę mūsų broliai lie­
tuviai, manau, seka mūsų poli­
tinį ir sociali gyvenimą, o to 
geresniam supratimui vieninte­
lis laikraštis yra “Naujienos”, 
kurios Floridos lietuviams pasi­
tarnaus. Kam reikalingas “Nau­
jienų” prenumeravimas, pp. 
Balnioniai tuo reikalu galės pa­
tarnauti. Jų adresas Stanley ir 
Ona 
120,

pelningam ^parengimui, 
matoma išlaidų: SLA 
delegatų siuntimas.

suruošti 
nes nu­
sėlinąs,

Buvo priminta ir vėl karto­
ju: stokite į Susivienijimą da­
bar, vajaus metu įstojimo mo­
kestis panaikintas. Apdrauda, 
pašalpa kiekvienam reikalinga 
ir labai naudinga. Jei pačiam 
nepatogu pasiekti susirinkimą, 
tai pašauk kuopos organizato­
rių K. P. Deveiki, Olympic 
3337 M, 1330 So. 49th Avė. D.

SUSIRINKIMAI

T

Liūdnai, klaikiai ir netikėtai nelaimei ištikus

ponų Jovarauskų šeimą, nuoširdžiausią ir

ir giliausią užuojautą reiškia

KAZYS IR ONA BEVEIKTAI

Balnionis, Route 2, Box 
So. Miami, Florida.

—Ona Dovgin

HUMBOLDT Park Lietuvių Poli­
tikos Klubo susirinkimas įvyks 1950 
m. sausio 18 d., 8 vai. vak., svetai­
nėje 3600 W. North Ave., Chicago, 
Ill. Gerbiami klubiečiai malonėkite 
atsilankyti Į susirinkimą, turėsime 
svarbių reikalų aptarti klubo gero­
vei. —Rast. A. Lungevicz.

ŽEMAIČIŲ Kultūros Klubo meti­
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
sausio 18 d. 7:30 vai. vak., Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai-ės kviečiami skaitlingai atsi­
lankyti, nes turime labai daug svar­
bių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.
PRANEŠIMAS TREMTINIAMS
Mūsų Draugijos valdybos narys 

Kaz. Kleiva, kuris vadovauja trem­
tinių šeštadienio -suėjimams ir į kurį 
Jūs nuolat krepiatės darbo, draudi­
mo, butų, pirkimų, “eglutės” infor- 

įmacijų ir kt. reikalais, persikėlė į 
naują butą. Naujasis adresas yra

Stanley <ir Ona Balnionis
P-nai Balnioniai lapkričio 26 

d. išvyko į Miami, Florida, šil­
tame krašte pasižmonėti, saulu­
tėje susišildyti, to krašto vai­
siais pasigardžiuoti ir pasimaty­
ti su to krašto gyventojais. Su­
prantama, jie tik atostogauja,1 sau- 
ir pradžioje balandžio jie ir vėl 
sugrįš į Čikagą. Jie gyvena 
5420 Neenah Ave.

Mano pastabelė /
Labai atsiprašau savo myli­

mus draugus, kad dėl savo ne­
galavimo SU talkos pranešimais šis: 7029^ California  ̂Aye., Chicago 
suvėlavau. Bet yra sakoma, kad į 
geriau vėliau, negu niekada, 
šio posako laikydamasi, vykdau 
savo pareigas. Nuo dabar jau 
visiškai gerai jaučiuos ir pri­
žadu nepatingėti į jūsų pašau­
kimus atsiliepti. Kam “Naujie­
nų” reikalu aš reikalinga, pra- 

fpašiaukti, ENglewood 
4-6530; mano adresas: 5916 S. 
Normal Blvd., Chicago 21, Ill.

Nuoširdžiai 'gerbianti jus
Ona Dovgin

29, III. Telefonas: HEmlock 4-5775.
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GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

LIŪDĖSIO VALANDOJ 
Šaukite

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ava. 3319 Lituanicc Avė.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyte gausime kop!y3« acfiatt j&su oatnę

JohnF.Eudeikis
U1MHWW DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIEN^ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1712

Jonas Bush
Jonas Bush šia proga užsipre­

numeravo “Naujienas”. Jis ir 
Jonas Urba yra partneriai už­
eigos, 515 W. 81 St. Seniau Ur­
ba taverną valdė pats vienas 
ir jis buvo labai įtakingas tos 
apylinkės lietuviuose. Dabar, pri 
sidėjus Jonui Bush, jie dar la­
biau bus įtakingesni ir veikles­
ni apylinkės' lietuvių veikloje. 
Jie abudu yra dosnūs ir neišsi­
žada kilnių darbų. Visiems 
tariu, esant jų apylinkėj, 
lankyti du gerus lietuvius.

LOVFIKISLk’iV Visas PasanHc |
Ds’lh’

KVIETKIN INKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YArds 7-7308

J330-34 SO. CALIFORNIA 7 £
Telefonas LAfayette 3-0727

3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

pa- 
ap-

Jene Chinston
“Naujienų” proga teko susi­

tikti p-nią Chinston ir, tarp kit­
ko, ji papasakojo, kad jos duk­
relė Silvia yra vedusi ir susilau­
kė sūnaus, kuris kūniškai ir 
dvasiškai pastebėtinai tarpsta, 
o tėvai turi labai didelį pasiten­
kinimą,. Jene Chinston gyvena 
6612 S. Albany Ave. Ji pati ir­
gi gerai nusiteikusi, ir be “Nau­
jienų’, sako, neįmanoma, 
gražu; jei visi lietuviai 
būtų sąmoningi, tai mūsų 
tinę gerovė būtų visiems 
vyzdys.

APIE SLA 301 KUOPĄ
1949 metų apyvarta skirstosi 

šiaip: apdraudos sumokėta 
$1740.38, pašalpos $429.80, 
SLA reikalams $349.17, našlių 
našlaičių $27.79.

Turėjom 9 ligonius, jų pašal­
pa $519.50. Du mirė, jų pomir­
tinės $1013.00. Prirašyta 11 
•naujų $7000,00 apdarudai.

šių metų valdyba: Stanley 
Brice pirmininkas, K. Gailius 
vicepirmininkas, C. Genis iždi­
ninkas; nuatr. rast. V. Devei­
ki^,, lin. rast.) ir organizato­
rius K. P. Deveikis, iždo glob. 
K. Jaukša, M. Tribicius, mar­
šalka C. Spitlius, daktaras kvot. 
A. Montvidas. Susirinkimai kas 
antrą kiekvieno mėnesio pirma­
dienį Lukštos svet., 1500 So. 
49th Avė., Cicero 50, III.

GELINYČIA
Gražiausios 'dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kltij 
visokių papuošimii

G901 S. Wentworth Ave
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

LAWRENCE JOVARAUSKAS
GYVENO 1606 S. 49th AVĖ., CICERO, ILL.

Mirė sausio 15 d., 1:23 valandą ryto, 1950 m., sulaukęs 21 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Rozalija, tėvas Mykolas, sesuo Helen 
ir švogeris William Cannon; tetos: Antanina Kriwicki, Katryna 
Yankauskienė, jos vyras ir sūnus, Kalifornijoje; Ona Raynolds, 
Kalifornijoje; dėdės: Antanas Jovarauskas ir Jonas Būdvytis; 
pusseserės: Louise Turėk, jos vyras ir sūnus; Estelle Roman, 
Martha Labeda ir jos vyras; Petrike Jovarauskas, Katie Kroll, 
jos vyras ir sūnus; pusbrolis Clem Kriwicki ir jo šeima, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Alfred Vasaitis koplyčioje, 1446 So. 50th 
Avė., Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 19 dieną, 8:15 vai. 
ryto. Iš koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Lawrence Jovarausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarųąvimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Tėvas, Sesuo, švogeris, Tetos,
Dėdės, Pusseserės, Pusbrolis ir Giminės.

. Laidotuvių direktorius Alfred Vasaitis. Tel. Olympic 1003.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUAN1CA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

Tai 
taip 
tau­
pa-

Augustinas Dravininkas
P-ną Dravininką sutikau

“Naujienų” parengime, ir su 
pirma pažinčia jis užsisakė 
“Naujienas”. P-nas Dravininkas 
gyvena Walparaiso, Ind. Manau, 
jei p. Dravininkas galės, tai ko­
vo 5 d. “Naujienų” parengime 
vėl teks susitikti, ir gal turėsiu 
progos aptarnauti mūsų 
ninkių pagamintu kukliu 
tu ir skanskoniais.

šeimi- 
mais-

Karolis Sitavičius
Naujienų” parengime teko 

susitikti su Karoliu Sitavičiu. 
Jis pasisakė, kad jam pravartu 
užsirašyti “Naujienas”. Sakau, 
kuo ilgiau — tuo geriau, be 
“Naujienų” taip, kaip ir be už­
kandžių: juk kūną pamaitinęs, 
nepasitenkinsi. — Viskas buvo 
gerai, “Naujienų” parengimas 
buvo smagus ir kartu įdomus, 
tad nesigailiu pakliuvęs tarp 
naujiemečių draugų, — taip pa­
sisakė p. Sitavičius. Jo adresas: 
1448 S. Kedzie Avė.

* * *
Balnioniai pasisako iš Floridos 

Kalėdų ir Naujųjų Metų pro­
ga pp. Balnioniai atsiuntė pa­
sveikinimą ir kariu pasisako,

šis tas iš metinio susirinkimo
Į pirmą šio meto susirinki­

mą nedaug kas teatėjo duoklių 
mokėti. Jei ne duoklių mokėji­
mas, tai susirinkiman maža kas 
ateitų. Tai apsileidimas nepai­
syti savų interesų! Draugija 
didelė ar maža,, tikslas — ne- 
vien duoklės. Dabar eina naujų 
narių vajus, kiekvienas turėtų 
prie to prisidėti, lankyti susi­
rinkimus, žiūrėti, kaip kiti ką 
veikia. Naujų narių galima ras­
tų tik reikia ieškoti, štai orga­
nizatorius pateikia trijų mėne­
sių davinius: 11 naujų narių, 
du jaunamečiai, vienas iš au­
gesnių buvęs Susivienijime, o 
astuoni jauno amžiaus, neseniai 
pasiekę šią šalį. Pradžia gera. 
Dar turim gražaus laiko iki va­
saros, t. y. birželio pabaigos, 
galima daug naujų rasti. Pra­
šau visų talkos. Nepaslaptis, 
praeiti metai mūsų kuopai bu­
vo labai nevykę. Pirmininkas 
P. V. Ascila tvarkingai atsisvei­
kino, paliko mumis dėl gyveni­
mo aplinkybių. Vicepirminin­
kas C. Būtis gyvena tolokai,'ne­
patogu atvažiuoti, be to, jį iš­
tiko meilės liga, na, ir vedybos, 
tai tokiomis aplinkybėmis su­
sirinkimai maža terūpi ir rūs­
tauti dėl to negalima. Su 1950 ) 
metų pradžia stojam į norma- I 
lias vėžes. Naujas pirmininkas , 
Stasys /Bružikas (Brice), čia 
augęs jaunuolis, sugebės ir iš-

JUOZAPAS SHUKIS 
7021 So. Talman Avė. 
Tel. PRospect 6-5331.

Mirė sausio 17 d., 9:30 vai. 
rytą, 1950 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Kvėdarnos 
parap., Drobūkščių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ieva, 
pagal tėvus Kungaitė, pagal 
pirmą vyrą Egliniene; 2 po­
dukros: Agota Navickas, žen­
tas John; Joanna Alyauskas, 
žentas Alfred ir jų šeimos; 2 
seserys: Marijona Grinius ir 
Bronislava Dijokas ir jų šei­
mos, ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. Lietuvoje liko 2 
seserys: Ona ir Barbora, bro­
lis Ignacas ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6945 So. 
Western, Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio 21 d., 8 vai. rytą. Iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Shukio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukrės, žentai, 
Seserys ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. PRospect 6-0099.

KATRYNA KAIRIS
GYVENO 3758 S. EMERALD AVE. 

Telefonas YArds 7-3987.
Mirė sausio 16 dieną, 1:35 valandą ryto, 1959 m., sulaukusi 

pusės amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras Clemens, duktė Florence, sūnus Cle­

mens, marti Shirley, anūkas William; motina Ona Kelpšas; 3 bro­
liai: Juozapas ir jo šeima, Kazimieras, brolienė Sally; Antanas, 
brolienė Mary ir jų šeimos, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Lietuvių Darbi­
ninkų Susivienijimo Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko kopi., 3354 S. Halsted Street.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 19 d., 1:30 vai. popiet. 

Iš koplyčios bus nulydėta į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Kattynos Kairis giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dųk*ė, Sūnus, Marti, Anūkas, Motina, 
Broliai, Brolienės ir Giminės.

® Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
B _ __

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant. savo mylimo asmens -kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. . ...

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų (kirbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ill th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel. YArds 7-1911. .i- «
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J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST.

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

Tek fonas: BEverh 8-3632

Pirkite is Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGO JE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE KDIRBYSTfi 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.
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IŠ TORONTO PADANGES
Iš moterų grupės Daina 

veikimo
Sausio 6 d. gražioj ir jaukioj 

dainietės E. Matjošaitienės pa­
stogėje (2008 Bathursa Street) 
įvyko dainiečių metinis susi­
rinkimas. Nors oras tą dieną 
pasitaikė audringas, nuklojęs 
Torontą baltučiu ir gausiu 
sniegu, vienok tai į susirinki­
mą atsilankiusių nė kiek ne- 
nugązdino. Susirinkimas buvo 
gausus ir praėjo malonioj nuo­
taikoj. Dainietės rimtai disku­
tavo negalėjimą salės išnuo­
moti reikalą. Tai verčia dai­
nietės kreiptis į organizacijas 
ir prašyti iš jų paramos, kad 
būtų galima patenkinti sausio 
mėn. atsišaukimus iš tremties. 
Vienbalsiai buvo nutarta pra­
šyti vietos organizacijas ir pa­
vienius asmenis, kad prisidė­
tų su aukomis, kuriomis bus 
šelpiami tremtyje pasilikę lie­
tuviai.

Šį kartą liko nutarta kuo 
daugiausia pasiųsti tinkamo 
maisto džiova sergantiems.

Visos organizacijos ir paski­
ri asmenys yra prašomi neat­
sakyti aukos ir tuos padėti dai- 
nietėms įvykdyti užsibrėžtą 
tikslą, niekad neatsakyti nelai­
mingam tremtiniui.

Kiekviena suteikta auka bus 
su dėkingumu priimta ir nuo­
širdžiai įvertinta.

SLA 236 kuopa pirmoji savo 
susirinkime, įvykusiame sau­
sio 8 d., išklausė dainiečių at­
sišaukimą ir dauguma balsų 
paskyrė 50 dol.

Nekartą SLA kuopos nariai 
širdingai atsižvelgė į rimtus vi­
suomeninius reikalus ir kil­
nius tikslus ir nekartą broliš­
kai vienokiu ar kitokiu būdu 
parėmė. Tikrai širdingai ačiū 
SLA kuopai už taip gausią au­
ką. Tikime, kad ir kitos orga­
nizacijos bei paskiri asmenys 
neatsakys suteikti aukos, kai 
į juos bus atsikreipta. Be kitų 
darbo tvarkėspunktų svarsty­
mo, buvo renkama ir 1950 me­
tų “Dainos” valdyba, kurią su­
daro M. F. Yokubynienė — 
pirm., O Kalinauskienė ir Ę. 
Žikorienė — vicepirm., E. Gar- 
buraitė — ižd., O Indrelienė— 
sekr. Korespondentėmis buvo 
išrinktos M. F. Yokubynienė, 
kuri informuos apie dainiečių 
veikimą per “Draugą” ir “Tė­
viškės Žiburius”, ir O. Indre­
lienė — per “Naujienas” ir 
“Nepriklausomą Lietuvą”.

Kitos pareigūnės bus renka­
mos sekamame susirinkime, 
kuris įvyks paskutinį penkta­
dienį, vasario mėn. 24 d., 8 vai. 
vak.

Vasario mėn. susirinkimui 
visas dainietes užkvietė G. 
Kuzmickienė, 88 Cowan. Tad 

. stenkimės dalyvauti kuo gau­
siausiai.

Šiame susirinkime įsirašė į 
grupę trys naujos narės, bū­
tent: p.p. St. Grigaitienė, E. 
Stepaitienė ir B. Šapogaitė. Su­
sirinkimo jos buvo priimtos 
gausiu plojimu.

Susirinkimui užsibaigus, ma-

1 11 1 \
PONIOS1: Tas Quilt viršus, kurį 

turit, gali būt pritaikytas 
kaldrai pasiūt pasi — 

LUCILLE’S QUILT SHOP 
Uncle Wigley Pattern Crib Quilts 
Quilted antklodės pagal užsaką. 
8111 S. Fairfield. PRo. 6-8470

t -———--——i—

The Kedzie 
Cleaners &

.Dyers
2550 S. KEDZIE 

Bishop 7-1927
KOSTIUMAI SUPROSIJAMI 

BELAUKIANT!
Kepurės Išvalomos ir Sufor­

muojamos. Prosinimas nuo 9 vai. 
ryto iki 7 vai. vakaro. 30 metų 
siuvėjo patyrimas.

CHRIST SOTER, savininkas.

lonioji šeimininkė visas susi­
rinkimo dalyves pavaišino 

1 gausiomis vaišėmis ir kava. Po 
to visos, dėkodamos už vaišes, 
skirstėsi smagios ir ryžtingos 
ateities darbams, šeimininkei 
talkininkavo jaunuolės dainie­
tės G. ir L- Grinskaitės ir EI. 
žarskaitė.
Iš SLA 236 kp. susirinkimo

Sausio 8 d. 404 Bathurst St. 
ukrainiečių salėje įvyko meti­
nis nariu susirinkimas, šiame 
susirinkime nariai išklausė se­
nosios valdybos ir reviz. ko­
misijos metinių raportų. Pas­
kui pareigos buvo perduotos 
naujajai 1950 m. valdybai, ku­
rią sudaro V. Dagilis — pirm., 
J. Novogrodskas — vicepirm., 
L. Petrovai tė-Novogrodskienė
— sekr., M. F. Yokubynienė
— ižd., O. Indrelienė — finan­
sų raštininkė. J. Yokubynas, J. 
Mankus, J. Strazdas ir A. 
Frenzelis organizatoriai, ku-O 7

riems linkėtina kuo daugiau­
sia sėkmės naujų narių gavi­
me. Revizijos komisiją sudaro 
A* Žizys, J. Strazdas ir L. Vek- 
teris.

Narių pageidavimu buvo 
nutarta suruošti pobūvį arti- 
mesniam susitikimui su nau­
jais nariais. Tuo pasirūpins M. 
F. Yokubynienė, H. Chvedukas 
ir Indrelienė. Kaip greit bus 
gauta salė, taip greit šis nuta­
rimas bus įvykdytas.

Šis susirinkimas paskyrė 
“Dainos grupei” 50 dol. auką 
tremtyje esančių džiovininkų 
sušelpimui.

Dar buvo išklausytas orga­
nizacinio kom. atstovo J. Pet­
relio platus raportas iš komi­
teto darbų. Į paklausimą, kaip 
kuopos atstovas privalo laiky­
tis ateity bendro organizacinio 
komiteto veikime, buvo atsa­
kyta: laikytis to kelio ir kryp­
ties, kuri veda prie teisingo ir 
bešališko bendro darbo tautos 
reikaluose bei Pasaulio lietu­
vių bendruomenės steigime.

Naujieji nariai pageidavo, 
kad kuopa paprašytų Centrą 
atsiųsti daugiau SLA įstatų* iš 
kurių būtų galima arčiau pa­
žinti SLA tikslus, ir tuo pačiu 
daugiau narių pritraukti, į šią 
bešališką ir visokių įsitikini­
mų žmonių sutelpančių orga­
nizaciją.

A. Frenzelis pridavė 3 nau­
jus narius ir ateity pasižadėjo 
dar daugiau priduoti.

Paskutinieji 1949 m. nauji 
nariai centro jau užtvirtinti 
yra — Vytautas Naruševičius, 
Vytautas Kriščiūnas, Juozas 
Barsėnas, Valentinas' Rūtelė ir 
P. Petrutis.

Sekamas kuopos susirinki­
mas įvyks vasario 12 d. 2 vai. 
p.p., 404 Bathurst St. Visi na­
riai ir norintieji prisirašyti 
maloniai prašomi dalyvauti.

Kanados Liet. Mot. Bendruo­
menės Toronto apylinkės sma­
gūs šokiai su trumpa progra­
ma įvyks sausio 21 d. YMCA 
salėje, kampas College ir Do- 
vercourt. Visi torontiečiai ma­
loniai kviečiami gausiai daly­
vauti. šokiams grieš geras or­
kestras. Pradžia 8 vai. vak.

Mirė St. Dalinkevičienė
Sausio 5 d., eidama gatve, 

staiga nuo širdies atakos mirė 
viena pirmųjų ateivių St. Da­
linkevičienė, sulaukusi apie 60 
metų amžiaus. Kanadoje išgy­
veno per 20 metų ir užaugino 
du sūnus ir dvi dukras. Visi 
jau vedę ir gyveno atskirai.

Sužinoję apie skaudžią ne­
laimę, visi vaikai suvažiavo į 
Toronto ir rūpinosi motinos 
laidotuvėmis. Velionė buvo pa­
laidota sausio 9 d. Mount Hope 
kapinėse su bažnytinėmis ap-

Dr. Marvin Pittman karo metu 
tarnavo aviacijoje, o paskutinė­
mis savaitėmis išvažiavo į filipi- 
nų salas laukinių gyvenimo tyri­
nėti. Praeitos savaitės pabaigoje 
Dr. Pittman rastas negyvas. Kar­
tu su juo buvo nužudytas ir Chi- 
cagos universiteto prof. Robert 
Coklin.

eigomis.
Prieš porą metų po sunkios 

ligos mirė velionės vyras, o 
dabar taip staiga ir netikėtai 
mirtis ištiko ir velionę. Lai bū­
na jai lengva ši svetima žeme­
lė, o likusiai šeimai, giminėms 
ir pažįstamiems gili užuojau­
ta. —O. I.

Toronto, Ont.
LAS sutinka Naujuosius Metus

LAS Kanados Vietininkijos 
ir Toronto skyriaus valdybų 
energingomis pastangomis 229 
College St. modernioje salėje 
buvo surengtas nepaprastai 
gražus ir įspūdingas 1950 me­
tų sutikimas. Be pertraukos 
grojant galingam džiazui, gau­
si, per 300 lietuvių šeimynėlė, 
prie puošniai apkrautų geriau­
sių maisto patiekalų stalų su 
pakilia nuotaika vaišinosi, nu- 
stumdama netolimos tragiškos 
praeities žiauriųjų metų prisi­
minimus bent į minutėlės už­
miršimą. Salei triukšmingai 
aidint ritmingomis lietuvių 
liaudies ir patriotinėmis dai­
nomis, daug vargo ir kančių 
iškentėjusi lietuvio dvasia tą 
momentą degė didžiausiu en­
tuziazmu optimistiškai tikėda­
ma, kad ateinantieji metai bū­
tų lemiamieji metai — tėvynės 
vergijos pančių subyrėjimo 
metai, kad ilgus metus žiau­
riojo bolševizmo iškankinta tė­
vynė Lietuva vėl keltųsi graži, 
patriotinė ir kultūringa, lyg 
žvaigždė nušvistų laisvu ir 
džiaugsmingu gyvenimu.

Artinantis 12 vai., LAS vie­
tininkas Steponas Jakubickas 
ir prieš kelias dienas atvykęs 
iš tremties didelis visuomeni­
ninkas p. Medelis savo jaut­
riais žodžiais įsiskverbė į visų 
sielas, nuvėsdami į kovojan­
čių Lietuvų pas mūsų pasiry­
žėlius brolius partizanus, kaip 
jie šiandien laukia N. Metų. 
Tiesa, laukia ir jie tėvynės lai­
svės lemiamų metų. Bet lau­
kia ne prie puošniųjų stalų, 
bet giriose už samanotų kups­
telių ir vietoj triukšmingo or­
kestro groja kulkosvaidžių, 
šautuvų ir granatų muzika, o 
vietoj vyno teka karštas krau­
jas, ženklindamas tėvynės mei­
lę ir laisvės troškimų. Prisimi­
nę to vakaro tragiškų momen­
tų tėvynėje, nubraukę nuo 
skruostų išsiveržusių ašarų 
Naujųjų Metų sutikimo daly­
viai sugiedojo Tautos himnų ir 
bent mintimis pasiuntė nuo­
širdžius ištvermės linkėjimus 
mūsų didvyrių, laisvės sakalų 
kadroms žaliose Lietuvos gi­
riose besigrumiantiems nely­
gioje kovoje su milžinišku 
priešu — bolševizmu.

N. Metų rengėjai tikrai ver­
ti padėkos už tokio nuotaikin­
go ir malonaus pobūvio suren­
gimų. —Vacius Venckus

—JAV Kongreso knygyno iš­
laikymas kainuoja 1,000,000 
dolerių per metus.

* * *
—Kvailų pirkėjų yra daugiau, 

negu pardavėjų.

įkaitykite ir kitus paraginki*
skaityti “NAUJIENAS”

—...... ... ...—> Rytiečiai prisideda
b b ! prie Šliupo paminklo

i_______l, .-J ; ------

CICERO LIETUVIŲ KREPŠI­
NINKŲ VEIKLA *

Gruodžio mėn. 29 d. Cicero 
lietuviai krepšininkai žaidė sa­
vo ketvirtas pirmenybių rung- ' 
tynęs. Šį kartą jų priešininku 
buvo Cicero A. C. komanda, ku­
ri po sunkios ii; permainingos 
kovos pelnė nevisai užtarnautą 
pergalę, laimėdama 51:36. Pir­
masis kėlinys praėjo didelėje 
lietuvių persvaroje, tačiau ant­
rame—buvo ne taip rūpestingai 
kovojama, kas ir privedė mū­
siškius prie šio netikėto pralai- i 

Lietuvių komandoje ;
medžiotojai” 

ir Kubilius

Iki šio meto rytinių valsty­
bių lietuviai labai mažai prisi­
dėjo prie Dr. Jono šliupo pa­
minklo statymo. Bet jau ir jie 
pradeda atsiliepti.

Adomas Jazukevičius, Ameri­
kos Lietuvių Sandaros 24 kuo­
pos, esančios Brockton, Mass., 
sekretorius, atsiuntė 25 dole­
rių čekį. Kuopa svarstė pamink­
lo statymo reikalą ir nutarė pri- 

: sidėti maža auka.
Frank Verbickas, 

kuopos sekretorius, 
hill, Mass., atsiuntė

m ėjimo.
geriausi taškų 
buvo: Grinius su 10 
su 7 krepšiais.

d. lietuviai 
“Stallions” 
pralaimėjo

Sausio mėn. 11 
susitiko su stipriu 
penketuku, kuriam 
pasekme 47:34. Lietuviams taš­
kus pelnė: Grinius—9, Kubilius 
—6, Mašulis—6, Vaičius—6,
Sodeika—4 ir 'Prapuolenis 3.

Edv. š.
SPORTININKŲ VAKARAS
Cicero lietuvių sporto klubas 

1950 m. vasario mėn. 11 d. 7:30 
vai.' vak. šv. Antano parapijos 
salėje Ciceroje rengia vakarą 
su įdomia, turtinga ir linksma 
programa. Veiks taip pat ir bu­
fetas, o po programos bus sma­
gūs šokiai, kuriems gros geras 
orkestras.

Visi, kurie norį pamatyti šį 
gražų parengimą, turi jau da­
bar apsigalvoti ir paskirti šią 
dieną atsilankymui į Cicero lie­
tuvių sporto klubo vakarą. N.

— Sovietų Sąjunga tęsia ca­
ro Rusijos imperialistinę poli­
tikų Kinijoje, — pareiškė An­
gus Ward, iš Kinijos grįžęs 
JAV konsulas. — Rusai nori 
prasimušti prie, šiltų uostų ir 
Mandžiūrijos turtų.

Tel. Virginia 7-6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4201 West 22nd Stre*4 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredornig ir nedėk uždaryta 

Subs tomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

a f i /T a ro uiEico
10718 SO MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060.
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7-9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.SLA 102 
iš Ilaver- 
5 dolerių 

čekį. Jis sako, kad kuopos na­
riai prisimena Dr. Jono Šliupp 

' atliktus darbus.
Komitetas laukia panašių 

pranešimų iš kitų rytiečių. Ten 
yra visa eilė klubų, draugijų ir 
komitetui, kurie galėtų prisidėti 
aukomis. Kai kurie klubų ir 
kuopų nariai Dr. šliupą, asme­
niškai pažino. Apie šliupo dar­
bus jiems pasakoti nereikia, 
nes kiekvienas bus girdėjęs jo 
kalbas. Galėtų aukų atsiųsti ir 
asmeniški Dr. šliupo draugai. 
Mes jų laukiame.

Komiteto Pirmininkas.

Dėl Šliupo paminklo 
antrašo

Detroitietis F. Matuzas pa­
teikė nuomonę, o taip pat ir 
kiti, kokie žodžiai būtų reikš­
mingesni iškalti ant Dr. šliupo 
naujojo paminklo, kuris netru­
kus bus pastatytas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse Chicagoje.

Man rodos, jog reikia kreip­
ti daug dėmesio į žodį aušri­
ninkas. Lietuvos patriarchas 
vadinamas Dr. Basanavičius ir 
kiti šaukiami taip pat. Lyg, 
rodos, tai neturi gilesnės pras­
mės. Man patiktų šioks antra­
šas: “Dr. Jonas šliupas aušri­
ninkas ir lietuvių liaudies švie­
tėjas”. • R. šniukas

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
xią, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

’crema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STARO LEN­

TŲ, IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LIT WIN AS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

amai ei

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo f

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakari 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trpčiadienais nagai sutarti.

DR. 1. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir

Tel.: P Ullman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

Ofiso ir Namų Tel GRovehill 6 I860
DiC. VV-a—1'JLIk J. 

aikstuk
,JI Vtf YTOJZIEj itl CH1KL

M j tty Ivjoa/
n. jHtn street

(Prie Puia^Ki iwcja>
. .-u-AivOUi). Z—-t pupiec, O.3U—b 
uKuiaio. 1‘reciaaieių pagal sutariu.

rjnerg. Tel. KEdzie 3-2868

Or. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS) IR CHIRURGAS 
U46 Archer Aveniu 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

v”’!, pirm., antrad., ketv. 12—2:3 J 
*—9 vaK., penkt. ir šešt. 12:-2:3 J 

6234 Archer Road
.iKGU, 

„ lei. SUMMIT 158«
ai., pirm., antrad., ir ketv 3—5 v.v. 

ruAinfi np'nlrt *r taėtpd J __,o •

DR EDWARD R.
MURASKAS

GYDYTOJAS H? CHIRURGAS 
Ofisas'

5^52 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
/alandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sncramento Avė.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Cruputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
'757 So. Western Ave 

CHICAGO. ILL 
Telefonai:

Ofisas HEmlock 4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. It 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakare 
freč. ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A. JENKINS 
-HVSICIAN AND SURGEO* 

(Lietuvis Gydytojas) 
J500 WEST 63rd STREET 

vai.; kasdien nuo 2—4 p 4 
. 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.
Resid. Tel.

PRospect 6-3838
Virginia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

.kampas Halsted ir 35-tos gatvės, 
Valandos: 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS:

Trečiadienį uždarytas
Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro­
fesionalai, dvasininkai, mokslinin­
kai ir valstybininkai.

. KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą 
1740 So, Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: Midway 3-288® 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Spkmnrlipn ruin 10 xr«1 jV? 1?

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

- '

Budrikas turi T. V.
Televizijos setus

Pristato už žemas kainas.
RCA VICTOR 
RAYTHEON 
DUMONT 
PHILCO 
ZENITH 
ADMIRAL 
WESTINGHOUSE 
GENERAL ELECTRIC 
TRAVELER

ŠIMTAI PASIRINKIMUI.
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Maži radijai po $14.95 ir aukš­
čiau. Didelė nuolaida duodama 
dabar prieš inventoriaus išparda­
vimą rakandams, refrigeratoriams 
skalbiamoms mašinoms, pečiams.
Atdara pirmadieniais ir ketvirta­

dieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIU
INC.

3241 S. Halsted Street
WCFL, 1000 kil., AM ir FM. 

Atsukite savo ladiją sekmadienį 
5:30 popiet. Išgirsite gražią pro­
gramą lietuviškų dainų ir muzi­
kos. Leidžiama Budniko.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.EK
139® C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai* 

nuo 7, v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS'
RAGINKITE <
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILE.—TREČIADIENIS, SAUSIO 18, 1950
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Sovietų Koncentracijos Stovyklos 
Vokietijoje

----------- .. - •

Rusų karo valdžia rytinėje Vokietijoje paskelbė “už­
daranti” tris milžiniškas koncentracijos stovyklas sovie­
tų okupacijos zonoje: Buchemvaldą, Turingijoje; Sach- 
senhauseną, Brandenburge, ir Bautzeną, Saksonijoje. 
Pirmosios dvi buvo pagarsėjusios Hitlerio laikais. Naciai 
šitose stovyklose kankindavo ir žudydavo politinius ka­
linius.

Laiške rytinės Vokietijos “vicepremjerui” Ulbrich- 
tui sovietų kontrolės komisijos pirmininkas gen. Vasili 
Čuikov praneša, kad iš tų trijų stovyklų bus paleisti 15,- 
038 kaliniai. ^Citi 10,513 kalinių bus perkelti kitur baigti 
savo bausmes. Be to, 3,432 kaliniai bus perduoti rytinės 
Vokietijos vidaus reikalų ministerijai (t. y. policijai) iš­
tirti jų nusikaltimus, ir likusieji 649 kaliniai, nubausti 
“už sunkius nusikaltimus prieš Sovietų Sąjunga”, bus 
palikti rusų rankose.

Iš šitų gen. čuikovo paskelbtų, duomenų aišku, kad 
tose trijose sovietų koncentracijos stovyklose yra 29,632 
kaliniai. Vakarinės Vokietijos spauda sako, kad bolševi­
kų generolas paskelbė nepilną skaičių. Tose, sovietų sto­
vyklose esą 35,000 žmonių.

Bolševikai iki šiol tuos faktus slėpė. Bet pabėgusie­
ji iš sovietų zonos asmens pranešdavo spaudai tie.: daug 
žinių apie stovyklas ir jų įnamius, kad gen. Čuikov bu­
vo priverstas prabilti. Jo oficialiu raštu sovietų adminis­
tracija, pagaliau, prisipažino naudojanti Vokietijos teri­
torijoje tas pačias stovyklas, kuriose Hitlerio budeliai 
kankindavo ir žudydavo savo politinius priešus!

Iš Čuikovo laiško matome, kad beveik pusketvirto 
tūkstančio kalinių yra laikomi stovyklose, nors dar ne­
buvo ištirta, kuo jie nusikaltę. Jeigu jie suimti seniai, tai 
reiškią, kad bolševikai atėmė jiems laisvę be teismo 
sprendimo. Ar ne puikus bolševikiškas “teisingumas”?

O jeigu tie 3,432 kaliniai yra suimti tik paskutinė­
mis diepomis, tai reiškia, kad bolševikai dabar vykdo te­
nai masines žmonių medžiokles!

Vokietijos žmonės turi prieš savo akis gerą “sovietų 
demokratijos” pavyzdį.

Bolševikiškas Švindelis
/* **

Bet bolševikų generolas Čuikov praneša, kad kon­
centracijos stovyklos būsiančios “likviduotos”; o toliau 
tame pačiame laiške jisai aiškina, kad Bautzen stovykla 
(Saksonijoje) bus perduota vokiečių komunistinės val­
džios vidaus reikalų ministerijai — taigi ji nebus likvi­
duota, tik- pereis į kitas rankas.

Kitos dvi stovyklos — Buchenwald (Turingijoj) ir 
Sachsenhausen (Brandenburge, netoli Berlyno) — ir to­
liau paliks sovietų rankose. Vadinasi, ir jos nebus likvi­
duotos. - ,

žodžiu, pranešimas apie stovyklų “uždarymą” yra 
grynas švindelis.

Kodėl gi gen. Čuikov šitaip per akis meluoja ir čia 
pat savo melą atidengia?

Tai bolševikiškas metodas. Juk kai Stalinas žmones 
pavergia, jisai sako jiems, kad jisai juos “išlaisvino”; 
kai jisai atima ūkininkams paskutinį duonos kąsnį, jisai 
liepia jiems džiaugtis “laimingu gyvenimu”!

Šitas švindelis apie stovyklų “likvidavimą” tačiau 
turi tam tikrą tikslą. Sovietų valdžia nori juo prideng­
ti savo naują piktadarybę stovyklų kalinių atžvilgiu: 
kaliniai bus vežami j Rusiją. 7

Stovyklos rytinėje Vokietijoje bus aptuštintos, bet 
jų įnamiai bus perkelti i kitas stovyklas, kurios yra SSSR 
teritorijoje. Rytinė Vokietija kol kas dar nėra formaliai 
įjungta į Sovietų Sąjungą . Kalinių laikymas Buchen- 
walde ir Sachsenhausene todėl nėra pilnai saugus. Ir jie 
per arti prie vakarinės Europos, kuri dažnai išgirsta, 
kas dedasi tose stovyklose. Išgabenus juos į “komuniz­
mo tėvynę”, bus su jais galutinai apsidirbta — ir nė la­
pė nebelos apie tai, kas su jais atsitiks toliau.

Taigi sovietų valdžia iš tikrųjų nutarė likviduoti ne 
koncentracijos stovyklas rytinėje Vokietijoje, o tų sto­
vyklų kalinius!

Bet Ulbricht už tai “dėkoja” gen. čuikovui. Tas ry­
tinės Vokietijos “vicepremjeras”, beje, yra bene šlykš­
čiausias tipas tarp Vokietijos komunistų. Jisai išdavinė­
jo naciams partijos narius, kurie priešinosi Bibbentrojio- 
Molotovo paktui!

Kinijos komunistų vadas 
Mao Tse-tung (arba Mao Tze- 
tung) dar tebėra Maskvoje. 
Maskvos radijas - vakar prane­
šė, kad jisai buvo trumpam 
laikui nuvykęs į Leningradą, 
bet pirmadienį vėl sugrįžo į 
Maskvą.

Jau daugiau kaip mėnesis 
laiko, kai jisai tenai vieši. Aiš­
ku, kad tarp jo ir Stalino eina 
svarbios derybos ir, matyt, jos 
eina sunkiai. Aną dieną buvo 
pasiekusi Ameriką žinia per 
Japoniją, kad Mao Tse-tung 
“smarkiai susikirto” su Stali­
nu, kuris reikalaująs stambių 
koncesijų Rusijai Mandžūrijo- 
je.

Tarp Kinijos komunistų va­
do ir Kremliaus, sako, esą ir 
kitų nesutikimo priežasčių, ži­
nomieji Washington© kores­
pondentai broliai Alsop’ai ra­
šo:

“Pasibaigus karui, Mask­
va siekė įgyti tikrą kontro­
lę Mandžūrijoje, pasiųsda­
ma tenai seną ir piktą Mao 
Tse-tu.ng’o priešą, Li Li-san, 
tvarkyti jos reikalus. Li Li- 
san, kuris gyveno Maskvoje 
nuo 30tųjų metų, radęs te­
nai užvėją nuo Mao Tse- 
tungo, buvo kurį laiką kaip 
ir Mandžūrijos vicekaralius. 
Bet, kinišku sklandumu, Li 
dabar yra pakeistas viceka- 
ralium, ištikimu Mao. Ne- 
V • • f

žiūrint į tai, rusai tebetęsia 
savo sistemą — imti visą 
Mandžūrijos grūdų gamybą 
mainais už pramonės maši­
nas, kurių jie niekad nepri­
stato.

“Pranešama, kad Maskvos 
derybose Kremlius verčia 
Mao priimti paprasto sateli­
to stovį, kaip Lenkijos arba 
Rumunijos. O Mao, sako, iš 
savo pusės reikalauja su­
grąžinti pramonės grobį, ku­
rį rusai pasivogė iš Man­
džūrijos; reikalauja, be to, 
grąžinti Kinijos kontrolei! 
Mandžūrijos miestus ir leis­
ti Kinijai pačiai tvarkyti sa­
vo reikalus, atsižvelgiant i 
vietos aplinkybes. Nuomo­
nių nesutikimas labai pla­
tus.”

Rusų žvalgyba dar 
neįsigalėjo

Militarinę kontrolę Mandžū­
rijoje turi Sovietų Sąjunga, bet 
pačią Kiniją kontroliuoja Ki­
nijos komunistų ginkluotos 
jėgos. Į Kinijos komunistų par­
tijos aparatą dar neįsiskverbė 
kiek žymesnis MVD (sovietų 
slaptosios policijos) agentų 
skaičius. Todėl Mao Tse-tung 
dar gali, bent Kinijos reika­
lais, kalbėti su Kremliaus gas- 
padoriais, kaip lygus su lygiu. 

Štai dėlko, jau ištisas mėne­
sis tos derybos eina Maskvoje 
ir dar vis nesibaigia. Ar Mao, 
pagaliau, nusilenks Maskvai, 
sunku pasakyti. Bet kad jisai 
gali nueiti ne tuo keliu, į kurį 
jį stumia rusai, rodo ir pasku­
tinių dienų įvykiai Japonijoje.

Kominformas viešai pasmer­
kė Japonijos komunistų šulą 
Sanzo Nosaka, kaltindamas jį 
nukrypimu į “titoizmą”. Bet 
Japonijos komunistų partija 
Nosakos nenubaudė ir heišba- 
rė; priešingai, ji išmetė iš par­
tijos Kominformo pritarėją 
Nakanishi.

O Sanzo Nosaka, pasirodo, 
yra artimas Mao sėbras. Apie 
jį Alsop’ai rašo:

“Sanzo Nosaka, tikroji jė­
ga Japonijos Komunistų 
/Partijoje, praleido visą lai­
ką nuo 30-jų metų drauge 
su Mao, kuriam jisai y a ar 
timas sėbras. Kai pasibaigė 
karas, jisai buvo pasiųstas į 
Japoniją atgaivinti Japoni­
jos Komunistų Partijos apa­
ratą ir nustatyti partiją pa­
gal to laiko Kremliaus lini- 
ją. Nosaka, matyt, įsteigė 
partijos aparatą, kurį jisai 
pats kontroliuoja. Dabar ji

viešai pasmerkė Kominfor­
mas.”
Jeigu toks yra Mao Tse-tun- 

go artimas bičiulis, tai Maskva 
gali susilaukti nemalonių 
staigmenų ir iš Mao pusės.

Pasimokęs iš to, kas atsiti­
ko Jugoslavijoje, Stalinas, be 
abejonės, imsis priemonių su­
valdyti savo Kinijos satrapą. 
Bet Kinija milžiniška šalis ir 
nebus lengva joje šeiminin­
kauti.

Viršuje išdėstytų faktų aki­
vaizdoje, atrodo, kad Ameri­
kai kol kas geriau bus nesikiš­
ti į vidujinius Kinijos reika­
lus, bet laukti ir žiūrėti, kuo 
pasibaigs tos rungtynės tarp 
Maskvos ir Peipingo.

Jungtinės Valstybės šiandien 
būtų visai kitokioje pozicijoje, 
jeigu rusams nebūtų buvusi 
“.padovanota” Mandžūrija.

NATURALIZUOTAS PI­
LIETIS GALI BŪTI 

DEPORTUOTAS
Federalinė valdžia rengiasi 

deportuoti visą eilę ateivių ne- 
piliečių dėl jų priešvalstybinės 
veiklos. Tarp jų ir du lietuviai 
Chicagoje — Deikienė ir V. 
Andrulis. Juodu neturi pilieti­
nių popierių, todėl yra laiko­
mi “svetimšaliais” (aliens), ne­
žiūrint, kiek jie Amerikoje iš­
gyveno. Su svetimšaliais, ku­
rie nesielgia, kaip padorūs 
žmonės, arba kurie negerbia 
krašto įstatymų, valdžia pa­
prastai ceremonijų nedaro.

Yra užvesta deportavimo by­
la ir prieš kai kuriuos atei­
vius, jau priėmusius pilietybę. 
Vienas tokių yra uosto darbi­
ninkų unijos prezidentas Har­
ry Bridges, prieš daugelį metų 
atvykęs į šią šalį iš Australi­
jos. Jisai turi pilietybę, bet 
valdžia kaltina jį gavus ją ap- 
gavingu būdu, nes jisai melą- O O 7 v
vęs po priesaiką, sakydamas, 
kad jisai nesąs ir nebuvęs ko-

munistų partijos narys. Jo by­
la yra San Francisco mieste.

Jeigu teismas ras, kad Brid­
ges nusikalto, tai jo pilietybė 
bus panaikinta ir valdžia jį de­
portuos.

Aukščiausias teismas šiomis 
dienomis padarė naują spren­
dimą ateivių deportavimo 
klausimu, liečiantį ir tuos as­
menis, kurie nėra kaltinami 
dėl neteisingo pilietinių popie­
rių gavimų.

Valdžia prieš kiek laiko bu­
vo įsakiusi deportuoti du na­
cių Bundo lyderiu: Richard 
Eichenlaub ir Otto A. Willu- 
meit. Juodu yra naturalizuoti 
piliečiai, bet valdžia laiko juo­
du pavojingais asmenimis šios 
šalies saugumui. O

Eichenlaub ir Willumeit 
apeliavo į Aukščiausiąjį teis­
mą.

Pirmadienį teismas padarė 
sprendimą 4 balsais prieš 3, 
kad valdžia turi teisę depor­
tuoti naluralizuotą pilietį, jei­
gu jisai atlieka tam tikros rū­
šies nusikaltimą.

šilas dviejų nacių byloje pa­
darytas Aukščiausiojo teismo 
sprendimas bus taikomas, ži­
noma, ir kitiems naturalizuo- 
tiems piliečiams, kuriuos val­
džia pripažins “pavojingais” 
saugumui. Pilietinių popierių 
turėjimas jų neapgins.

Pasiremdama šituo teismo 
sprendiniu, valdžia galėtų iš- 
deportuoti bet kurį ateivį ko­
munistą, nes valdžios akyse jie 
yra ne mažiau “pavojingi”, 
kaip naciai. Bet yra viena kliū­
tis. Rusija ir kitos bolševikų 
valdomos šalys dažniausia at­
sisako priimti savo “draugus”, 
deportuojamus iš Amerikos. 
Kai jų tėvynės jų nepriima, tai 
Amerikos valdžia neturi kur 
jų padėti.

Valdžia rengiasi pravesti 
įstatymą kongrese, kad nuteis­
tus deportavimui asmenis, jei­
gu jų nepriima jų gimtasai 
kraštas, valdžia gali uždaryti 
kalėjime arba tam tikroje sto­
vykloje.

f LIETUVOS GIRIU MILŽINAI 1
L

K. SČESNULEVIČIUS

(Tęsinys)

1 A 4

MIŠKŲ MOKSLAS IR MIŠKININKŲ PARUOŠIMAS 
LIETUVOJE

Rašo J. Rauktys

1938 m. rugsėjo men. 1 d. Aukštesnioji Miškų Mokykla bu­
vo pavadinta Vidurine Miškų Mokykla (V. ž. N 
622/4420). 1939 m. lapkričio mėn. 18 d. iš Alytaus ši mokykla 
buvo perkelta į Vilnių. Nuo įsikūrimo iki 1943/44 mokslo 
metų pradžios Vidurinė Miškų Mokykla išleido 15 laidų, pa­
ruošdama kraštui 420 miškininkų.

Alytaus Vidurinioji Miškų Mokykla.
( 1918-38 m. Žemės Ūkio Ministerijos metraštis)

Be to, paminėti dar reikėtų, kad 1924—26 m. prie Dotnuvos 
Žemės Ūkio Technikumo miškininkystės skyriaus vasaromis 
veikė mėnesiniai kursai neturintiems specialaus mokslo giri­
ninkams ir žvalgams. Tuos kursus lankė 141 klausytojas. Prie 
Aukštesniosios Mišku Mokyklos irgi vasaromis veikė mėnesi- 
niai eigulių kursai, kuriuos 1937 m. lankė 120 ir 1938 m. ■— 
126 eiguliai. 1941 ir 1942 m. prie Vidurinės Miškų Mokyklos 
veikė dar girininkams kursai, paruošti kandidatams į giri­
ninkus. į šiuos kursus buvo priimami asmens, baigę nemažiau 
kaip 4 gimnazijos klasių kursą (ar tolygų mokslą) ir dirbę 
nemažiau kaip 1 metus miškų vadyboje. Mokslas tęsėsi 3 mėn. 
Šiuos kursus baigė 76 asmens. Suminėtieji kursai, kaip ma­
tom, nėra pastovūs. Jie miškų vadovybės buvo organizuojami 
pagal reikalą ir galimybę.

b) Aukštasis miškų mok s Ta s..
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(KLAIPĖDOS ATVADAVIMĄ PRISIMINUS)

Aukštasis miškų mokslas Lietuvoje prasidėjo Lietuvos Uni­
versitete, Kaune, 1922 metais. Tada prie Matematikos-Gamtos 
Fakulteto buvo įkurtas agronomijos ir miškininkystės 
s k y r i u s . Bet čia aukštasis miškų mokslas šaknų neįleido, 
ir 1924 m. iš Kauno buvo nukeltas į Dotnuvą — naujai įsteig­
tą Žemės Ūkio Akademiją su agronomijos ir miški­
ninkystės skyriais. /

(Tęsinys)
* * *

27 melai. Kaip pasikeitė vis­
kas. Taip, rodosi, neseniai ma­
tyli mieli veidai šiandien jau 
amžinybėje, žavingoji Gintaro 
žemė aptverta žiauraus priešo 
geležine uždanga, gyventojai 
išblaškyti po visą žemės ka­
muolį. Kreivaakiai mongolai ir 
barzdoti maskoliai šiandien 
trempia lietuvių krauju per 
amžius nulaistytą ir jų laisvės 
meilės lūpomis nubučiuotą že­
mę. Gaigalaitis, Stikliorius, 
Vanagaitis, šaulinskis, Pėte-O 7 7

raitis ir eilė kitų mirę, Reiz- 
gys, inž. Jonušaitis ir eilė kitų 
nukankinti, Jagomastai ir 
daug kitų nužudyti, Simonai­
tis, Viktoras Gailins, Vydūnas, 
Grigolaitis, Mart. Žvilius ir ei­
lė kitų kažkur tremtyje, pa­
triarchą Martyną Jankų patys 
palaidojome šlezvigo žemėje. 
Kiekvieno pergyvenimai suda­
rytų jaudinančias knygas. Tė­
viškės sodybos, kaip ir visoje 
Lietuvoje — kolchozai ir kon­
centracijos stovyklos ir po tyr­
laukiais paverstą kraštą sario- 
ją Azijos kolonistai.

Gražioji sapnų ir ilgesio ša­
lis, nuo priešistorinių laikų jau 
traukusi į save Fenikijos, Ro­
mos ir vikingų pirklių, istori­
kų ir poetų dėmesį ir krikščio­
nybės apaštalų bei godžiojų 
kryžiuočių apetitus, ar tu tikė­
jaisi, kad ateis diena, kada 

i Azija užskalaus tavo gintaro 
krantus?...

Kas šiandien beatmena ža­
vingąjį Lietuvos Baltijos pa­
jūrį, mitologinės Skalvijos ir 
Sambijos pakrantę? Kuršių 
Užmaris — Neringa, besi tęsiąs 
siaura 100 mylių ilgumo ir my­
lios platumo juosta, kaip Lie­
tuvos Sahara yra garsi ne tik

savo istorija, bet ir gamtos 
grožybėmis. Kas šiandien be- 
pamena Liudviką Rėzą, garsų­
jį to Užmario krašto dainių, 
prof. Bezzenbergerį, garsųjį tp 
krašto tyrinėtoją ir eilę pačių 
vokiečių mokslininkų, savo 
veikalais įrodžiusių to krašto 
lietuvišką pobūdį nuo pasaulio 
sutvėrimo pradžios. Ir kas 
šiandien besisieloja, kada iš­
blaškytųjų Mažosios Lietuvos 
vaikų likučiai, susispietę į Ma­
žosios Lietuvos Tarybą toli­
muose Vokietijos vakaruose 
vėl skelbia visos Lietuvos at­
gimimo ir prisikėlimo evange­
liją, Mažosios drauge su visa 
Lietuva, iš sunaikinimo ir ver­
gijos. Ir kas šiandien, sausio 
15 d. proga, pagalvoja, kad 
jau daugiau, kaip treji metai 
kaip Mažosios Lietuvos atsto­
vai tebelaikomi už Vyriausio­
jo Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
teto (VLIKo) durų?!

* * *
Sausio 15 d. sukaktuvių pro­

ga lenkiame galvas prieš Ma­
žosios Lietuvos brolių sesučių 
kankinių šventą atminimą ir 
siunčiame mūsų karštus linkė­
jimus jų pastangoms ir pasiry­
žimui. šiandien visų mūsų li­
kimas vienodas, visi, kas liko­
me gvvi, esame savo gimtosios 
žemės tremtiniai našlaičiai, o 
kaipo tokie bene labiau supra­
sime vieni kitus ir ištiesime 
vieni kiliems rankas per oke­
anus ir svetinius mums konti­
nentus. Jokios siaurų partinių 
dogmatikų obstrukcijos nepa­
jėgs beatskirti Mažosios nuo 
Didžiosios Lietuvos našlaičių 
brolių bei sesučių!

Kas bus kas nebus, bet lie­
tuvis nepražus!

Juozas Pronskus 
(GALAS)

Dotnuvos Žemės Ūkio Akademijos rūmai. Foto Svaldenio
Miškininkystės skyrius prie Žemės Ūkio Akademijos-, išlei­

dęs vos 41 diplomuotą miškininką, 1928 metais buvo uždary­
tas'. Šitaip trumpai tegyvavęs miškininkystės skyrius • negalė­
jo išplėtoti nei mokomosios miškų urėdijos, nei medelyno, nei 
kabinetų, nei kitų pagalbinių mokslo įstaigų.

1938 metais, jaučiant miškų specialistų su aukštuoju moks­
lu trūkumą, aukštasis miškų mokslas buvo vėl atgaivintas prie 
Žemės Ūkio Akademijos Dotnuvoje, įsteigiant miškininkystės 
skyrių.

1940 metais spalių mėn. 1 d. miškininkystės skyrius buvo 
perkeltas į Vilnių, likdamas tačiau ž. Ū. Akademijos dalimi, 
o jau 1941 melais spalių men. 1 d. įjungtas į Vilniaus Univer­
siteto Matematikos-Gamtos Fakultetą. Vilniaus Universiteto 
vadovybes miškininkystės skyrius buvo sutiktas labai prie­
lankiai ir buvo duotos visos galimybės jo geresniam plėtoji- 
muisr. 4

1942 m. balandžio men. 1 d. Vilniaus Universitete miškinin­
kystės skyrius buvo perorganizuotas į Miškų Mokslų Fakulte­
tą. Bendrieji dalykai čia einami kituose fakultetuose. Moko­
masis darbas sutvarkytas Vakarų Europos aukštųjų miškų 
mokyklų pavyzdžiu. Miškų Mokslu Fakultetui vadovavo dore. 
A. Vasiliauskas. Fakultetui buvo pavesti universiteto rūmai, 
esą Čiurlionio ir Daukanto gh kampe.

Nors 1943 m. kovo men. 17 d. Vilniaus (taip pat ir Kauno) • 
Universitetas vokiečių okupacinės valdžios buvo uždarytas, 
[Uždarant Universitetą, Miškų Mokslų Fakulteto rūmuose (taip 
pat it kitur) ankstyvą rytą geštapo buvo padaryta krata.. Geš- 
lapas paliko sargybas. Niekam nebuvo leista į rūmus įeiti. Prie 
fakulteto durų dideles juodo stiklo iškabos tą rytą buvo iš­
daužytos. Nakties metu vykdomi areštai. Kada vėl buvo leis­
ta naudotis fakulteto įstaigomis, pasigesta šiek tiek turto, kaip 
baldų ir ktj, jo vadovybė ir mokomasis personalas f aklinai 
darbo nenutraukė. Kad ir pavojingomis ir nepalankiomis są­
lygomis, gresiant represijom, buvo, dirbama ir baigusiems iš­
davinėjama diplomai. Vilniaus Universitetas yra išleidęs 31 
diplomuotą miškininką. (Bus daugiau)

>



KAS YRA SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE?

TREMTINIAI PRIVALĖTŲ DAUGIAU SUSIDOMĖTI 
ŠIA ORGANIZACIJA

Nedaugelis kas, gyvendamas 
Lietuvoje ar būdamas tremtyje, 
tžinojo Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje, sutrumpintai 
žymimo SLA, - organizacijos 
tikslus ir reikšmę lietuvių išei­
vijos gyvenime. Šio straipsnio 
uždavinys ir yra supažindinti 
su šia garbinga organizacija.

Kas yra SLA? SLA yra pir­
moje eilėje Amerikos lietuvių 
apdraudos ir pašalpos organi­
zacija, tvarkoma pagal šio kraš­
to valstybių įstatymus. Ji ap­
draudžia kiekvieno asmens iki 
60 metų gyvybę, kitaip sakant, 
suteikia, apsidraudusiajam mi­
rus, jo artimiesiems vadinamą 
pomirtinę. Apsidrausti galima 
nuo $100 iki $5,000 sumos. Be 
to, SLA teikia ligos atveju pa­
šalpą nuo $9 — $12.00 savaitei. 
Tai yra lyg ir antra apdraudos 
rūšis. Mokesčiai yra kiekvie­
nam pakeliami, jie svyruoja pa­
gal apsidraudusiojo asmens am­
žių ir apdraudos bei pašalpos 
dydi.

Kodėl svarbu apsidrausti? 
Amerikoje gydymo ir, žmogui 
mirus, jo laidojimo išlaidos yra 
labai didelės. Nelengvos jos yra 
pakelti senesniam šio krašto gy­
ventojui, tai ką bekalbėti apie 
naujai bepradedantį kurtis. To­
dėl nenuostabu, kad Amerikoje 
kuone kiekviena šeima yra ap­
sidraudusi, ir tuo būdu kiek­
vienas šeimos narys yra apsau­
gotas nuo nepakeliamų išlaidų 
ir rūpesčių. Atsimintina ir tai, 
kad šio krašto įstatymai neĮtei- 
kia jokios valstybinės pašalpos, 
žmogui susirgus ar mirus. To­
dėl patartina kiekvienam atvy­
kusiam, nieko nedelsiant, ‘apsi­
drausti.

Kodėl draustis SLA organiza­
cijoje? Yra tiesa, daug kitų ap­
draudos kompanijų, gal dar 
daugiau žinomų ir garsinamų, 
bet, kaip minėta, SLA yra lie­
tuvių įkurta ir tvarkoma or­
ganizacija. Svarbu tad yra to­
kią lietuvišką apdraudos orga­
nizaciją palaikyti. Ji yra se­
niausia lietuvių apdraudos or­
ganizacija, egzistuojanti jau 
63 metus, tuo būdu ji yra įro­
džiusi, kad yra tinkamai pasta­
tyta ir todėl patikima. Maža to. 
SLA yra turtingiausia lietuvių 
organizacija savo narių skaičiu­
mi ir kapitalu. Josios turtas sie­
kia pustrečio milijono dolerių., 
Todėl kiekvienas apsidraudęs 
gali būti saugus, kad jo pinigai 
nežus, ir kad organizacija vi­
suomet pajėgs savo įsipareigo­
jimus tęsėti.

'SLA yra lietuvių visuomeni­
nė organizacija. SLA yra ne 
vien apdraudos bizniu besiver­
čianti organizacija, kaip kad ki­
tos stambios apdraudos kompa­
nijos. Ji priklauso prie frater- 
nalių - broliškų - apdraudos, 
organizaci j ų, besirūpinančių 
pirmoje eilėje savo narių gero­
ve, o ne pelnu. SLA yra išvaręs 
didelį darbo barą tautiniame 
Amerikos ir Kanados lietuvių 
išeivijos gyvenime. Josios na­
riai, veikdami kuopose, sugebė­
jo išlaikyti tą lietuviškumo ki­
birkštėlę savo ir dažnai savo 
vaikų širdyse, kurią jie atsive­
žė iš senosios tėvynės. SLA yra 
sušelpęs daugelį jaunuolių, ėju­
sių aukštuosius mokslus šiame 
krašte. Ji yra paskyrusi keletą 
tūkstančių dolerių Amerikos 
Lietuvių Tarybai ir kitoms pa­
triotinėms organizacijoms pa­
dėti atstatyti Nepriklausomą 
Lietuvą. Jos vadovybė yra pa­
rodžiusi daug susirūpinimo ir 
suteikusi pagalbos lietuviams 
tremtiniams Europoje ir atvy­
kus šion, pradedant sunkius 
pirmuosius žingsnius naujame 
krašte.

štai kodėl mes, kurie dar 
esame jauni ir sveiki, kuriems

rūpi lietuvių išeivijos išsilaiky­
mo ir Lietuvos Nepriklausomy­
bės atstatymo reikalai, turime 
taip pat visi šlietis prie šios or­
ganizacijos. Daugelis senųjų 
SLA veikėjų ‘kuopose jau yra 
per ilgus veikimo metus pavar­
gę ir laukia, kada jų eiles ga­
lės pavaduoti naujieji ateiviai 
ir neleisti veikimui užsnūsti.

Ar verta draustis, jeigu esa­
me tik šios šalies svečiai? At­
vykę tremtiniai dažnai pareiš­
kia visai pamatuotai abejonę, 
ar verta jiems rašytis į SLA 
nariais, kada jie tik laikinai 
yra šioje šalyje apsigyvenę. 
Grįžtant į Lietuvą, juk reikės 
nutraukti visus ryšius ir žus 
įmokėti pinigai? Visi tikimės 
ir turime būti tikri, kad ta die­
na ateis. Bet, antra vertus, mes 
nežinome, kas gali su mūsų 
sveikata ar gyvybe atsitikti dar 
šiandien ar rytojaus dieną. Ne­
tenka pamiršti ir to, kad ap- 
drauda įeina į galią tik po 30 
dienų, SLA Centrui patvirtinus 
nario priėmimą. Išvykdami iš 
šio krašto ar net šiaip norėda­
mi pasitraukti iš SLA, savo 
įmokų neprarandame — atskai­
čius išlaidas, jos yra gražina­
mos kiekv. nariui. Taigi, apsi­
draudimas SLA, yra kartu ir 
tam tikras pinigų taupymas.

Ar nepakanka darboviečių 
apdraudos? Antra abejonė, ku­
rią tenka nugirsti, yra ta, kad 
darbovietėse kiekvienas darbi­
ninkas paprastai yra unijų ar 
pačios įmonės apdraustas. Todėl 
ar bereikia dar kartą draustis 
Susv. Liet. Amerikoje? Reikia 
nepamiršti tai, kad darbovietė­
se darbas nėra pastovus: šian­
dien dirbi, o rytoj jau gali bū­
ti atleistas. Jeigu pereini į nau­
ją darbą, reikia ir vėl iš naujo 
draustis. Visuomet praeina tam 
tikras laikas. O apsidraudus 
pastoviai SLA, kad ir mažesnei 
sumai, jau būsi tikras, kad vi­
są laiką,' kol tik mokėsi nario 
duokles, esi saugus. Pagaliau, 
galima būti apdraustam ir ke­
liose vietose ir gauti ligos pa­
šalpą ar pomirtinę.

Dar kokia yra nauda apsi­
draudus SLA? Kiekvienas na­
rys, praėjus tam tikram laikui, 
gali gauti, reikalui esant, iš or­
ganizacijos paskolos, kas taip 
pat yra svarbu.

Kas gali būti SLA nariu? 
Kiekvienas lietuvis, ne vyresnis 

j 60 metų amžiaus, be tikybos ir 
politinių ar ideologinių pažiū­
rų skirtumo. Kiekvienas, įsto­
damas į ją nariu, prisideda prie 
šio krašto bendros lietuviškos 
organizacijos palaikymo.

Kokie yra įstojimo formalu­
mai? Norint įstoti į SLA na­
riu,: reikia išpildyti tam tikrą 
blanką ir kreiptis į bet kurią 
veikiančią SLA kuopą, prašant 
priimti į narius. Tokių SLA 
kuopų vien Čikagoje yra virš 
20, o visoje Amerikoje netoli 
400. Prie kuopų veikia organi­
zatoriai. Apie savo susirinki­
mus jos skelbia SLA organe 
“Tėvynėje” ir dietos laikraš­
čiuose. šių eilučių autorius, ku­
ris yra pasiekiamas šio laikraš­
čio adresu bei telefonu, taip pat 
kiekvienam suinteresuotam 
mielai suteiks smulkesnių in­
formacijų.

Nereikalingas gydytojo pa­
tikrinimas. Ligi 1949 m. galo 
kiekvienas naujas narys, prieš 
įstodamas, turėdavo leisti kuo­
pos gydytojui patikrinti savo 
sveikatą. Nuo šių metų pra­
džios SLA Centras yra įvedęs 
naujiesiems kandidatams labai 
didelį palengvinimą: kiekvienas 
iki 50 metų gali būti priimtas į 
SLA be gydytojo patikrinimo.

Tiek tai norėjau šį kartą su­
teikti kiekvienam suinteresuo­
tam žinių apie šią svarbią or-

N\t IJ IENŲ-ACM E Teięynoto
Joseph Burdai teko praleisti po žeme 40 valandų. Bekasinėjant 

vienoje kasykloje, virto paramos ir užvertė išėjimą iš tunelio. 
Paveiksle matome J. Bardą jau Mahanojaus miesto ligoninėje.

Meno ir literatūros 
vakaras

Kovo 4 d. Čikagos Literatū­
ros Draugija ruošia dainos ir li­
teratūros vakarą.

Aleksynas ir Belec­
kas išvyko į Floridą

Bridgeportas. — Thomas 
Aleksynas, 3129 So. Halsted 
St., kuris nuosavame name lai­
ko tavernos biznį, ir Juozas 
Beleckas, 5 E. 119th iSt., siu­
vėjas, išvažiavo atostogų į 
Miami, Floridą. Važiuoja su J. 
Belecko automobiliu. Pirmiau­
sia aplankys New Orleans, La. 
Prabuvę porą dienų New Orle­
ans, važiuos tiesiai į Floridą. 
Čia mano aplankyti daug mies­
tų ir miestelių, ir Havaną, Cuba 
pažinties draugus. Gerai išsi­
maudę šiltame Floridos jūros 
vandenyje ir saulės spinduliuo­
se, paviešėję pas pažinties 
draugus ir gerai pailsėję, vėl 
grįš į Čikagą prižiūrėti nuosa­
vo biznio. Senas Petras

Angliakasys Vaiče­
kauskas negali 

šildytis gasu
Collinsville angliakasys Char­

les Waichekauskas lig šiol ne­
gali apginti savo pasiryžimo 
įsitaisyti savo •namuose šildy­
mą gasu. Progressive Workers 
Union verčia jį šildytis anglimi, 
kitaip jis netenka darbo ang­
lies kasykloje.
John Marchiando, Progressive 

Mine Workers of Amercia pir­
mininkas, atmeta Caičekausko 
argumentus dėl nenoro vartoti 
savo buto šildymui anglį. Ang­
liakasiai, norėdami ginti savo 
darbą, turį kūrenti anglimi. 
Anglių suvartojimas mažėjąs, 
jas pakeičiant kitais degalais, ir 
dėl to daug angliakasių netenką 
darbo, k Ir Vaičekausko nusi­
skundimas, kad anglies dūmai 
kenkia jo ligotam sūnui, nesąs 
pagrįstas.

Pirmininkas tačiau sako, jog 
angliakasiai galį skųstis vykdo­
majai distrikto tarybai.

Šis pirmininko pareiškimas 
buvo pirmadienį išspausdintas 
Progressive Mine Workers ofi­
cialiame laikrašty.

V. B. Ambrose siū­
lomas užrašas,

V. B. Ambrose siūlo iškalti 
tokį užrašą Dr. šliupo pamink­
le :

DR. JONAS ŠLIUPAS 
Aušrininkas, rašytojas, kalbėto­
jas ir didelis laisvamanis veikė­
jas

1861 m. kovo 10 d. gimė Ra­
kandžiuose

1944 m. lapkričio 6 d. mirė 
Berlyne.

Komiteto Sekretorius.

Išgelbėjo Stankuvie­
nės vaikus♦______

Mrs. Russell Stankus, -45 m., 
gyvenanti netoli Joliet, vežėsi 
iš mokyklos 2 savo vaikus (8 ir 
7 metų) ir 3 vaikaičius (anū­
kus). Lenkiant kitą automobilį, 
jos automobilis išlydo į pilną 
vandens duobę ir ėmė skęsti.

Tada ji iškėlė vaikus per 
langą ant automobilio stogo. 
Motoristas, kuris važiavo pas­
kui, pažino Stankuvienės auto­
mobilį, nuskubėjo į jos namus 
už pusės mylios ir grįžo su jos 
sūnumi gelbėti. Jau manė, kad 
vaikai bus žuvę, bet neįtikėtinu 
būdu jie išliko gyvi.

Socialistų mitingas 
naujoje vietoje

Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 4. kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sausio f 22* d., 
sekmadienį, 10-tą vai. rytą, 
Lietuvių Auditorijos mažojoj 
svetainėj.

Narių tarpe kilo reikalavimas 
perkelti susirinkimus į sekma-/ 
dienio rytuš, kad davus progą 
tiems dalyvauti, kurie dirba 
naktimis, kepyklose bei toliau 
gyvenantieji. Be to, norima, 
kad susirinkimuose būtų laiko 
aptarimui kultūrinių gyvenimo 
įvykių.

Pageidaujama, kad naujai at­
vykusieji atsilankytų ir prisi­
dėtų — įsijungtų į mūsų veik­
lą.

Bus renkama nauja valdyba 
1950 metams ir aptariama šių 
metų veikla. Taipjau bus ap­
tariamas galutinas pasirengi­
mas metiniam banketui, kuris 
įvyks "balandžio 1 dieną. Nariai 
ir norintieji taptų nariais kvie­
čiami susirinkime dalyvauti.

—Kvieslys

Victoria Restaurant
2407 West 47th Street

Nuo Naujųjų Metų 
VEIKIA DIENĄ IR NAKTĮ 

Didelis pasirinkimas įvairių valgių

aKIŲ SPECIALISTAI 

drTvaitush, opt.

ganizaciją, į kurią kiekvienas 
privalėtume įstoti, o taip pat ir 
kitus paskatinti tai padaryti. 
Tuo būdu galėsime saugiau žiū­
rėti į savo ir šeimos rytojų, o 
kartu atliksime savo, kaipo lie­
tuvio, tautinę pareigą. Tad bū­
kime visi SLA nariais!.

J. Katra

MARQUETTE PARKO “NAU­
JIENŲ” SKAITYTOJAMS

Kurie perkatės “Naujienas” 
71 m Western Ave. kampe, da­
bar čia? dėl tam tikrų priežas­
čių, jų negausite nusipirkti. 
“Naujienos” bus paliekamos 
batų taisymo dirbtuvėje Jim­
mies Shoe Shop, 2410 W. 71 St.

Atitaisymas
Vakar dienos “Naujienose” 

Klaipėdos prisijungimo prie D. 
Lietuvos minėjimo aprašyme 
per klaidą buvo pažymėta, kad 
prof. K. Zaikauskas buvęs pir­
masis Klaipėdos gubernatorius. 
Turėjo būti—trečiasis Klaipė­
dos gubernatorius.

—Vakar ir šiandien Dr. Jes­
sup tarėsi su kiniečiais Formo- 
zos saloje. Rytoj jis išskris į 
Hong Kongą.

Our Specialty

fa

i A X Michigan. Victory 2-9339
A " ' ARABIŠKI VALGIAI

Norint nepaprastų vaišių ateikit 
ir paragaukit mūsų Arabiškų 
valgių jų Gimtinėj Atmosferoj

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per federal Savings and Loan Insurance Corporation.

OF YOUR 
INVeSTMENT

INSURED

Duodama paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS 
III LOAN ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

PLANINGAS TAUPYMAS

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS 

_ Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA­
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST 
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido­
mis ir Holly wood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-^5883-4®

ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visad 

fyį I j galite gauti sekai 
rŲčių Žolių ir šaknį. 
Ja \ svarais, pusę svar

® r k 8 ‘raa^^au» 
\\ J prisinučiaine į nr

mus
Paragvajiį Arbata, sv—$1.2 
Medleva Žievės svaras....$L5< 
Čemeryčia Šaknys, svar. $1.51 
Valerijono Šaknys, svar. $2.01 
Pelynų žolė, svaras----- $2.(V
Europos Ramunių Žiedai 

svaras ________ ■.........$2.5<
Trukžolių, svaras ... .... $3,(X
Nervažolių šaknys, sv....$5.(M
Ginseng Šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės 
svaras .. ..  ... .... $20 O»
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON «7, MASS.

1 BAIKITE SAVO
KANČIAS 1

lustu vis

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 .v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

1859 SO. WESTERN AVE.
balandos: nuo 7 iki 0 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimų.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTS
Akių Egzaminavima*
Akinių Priuikymas u

1954 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook a—4383

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį 'tešt. 11—3.

Dr. Kazimieras y

MICHEL ® f
OPTOMETRISTS S

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng­
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-182# 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki .8.
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

Silpnos ir pažeistos akys turi būti 
tuojau pataisytos

Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų alįis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas. 
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimu su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar­
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia,

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti­
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duotu

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar-, 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja. ’

STANIS Analgesic SALVE—.
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau­
dėjimo ir užsikimšimo. . Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi­
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną .kraujo apy­
taką, -tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS 
COMPANY

I 2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą smų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odjos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- •
galbą nuo nuvargusių, 1 ’
perštamų ir niežtinčių 1
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po j Ji ’
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- jį,>:į 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į: ’

LEGULO, Department J
4847 VV. 14th St. Cicero 58, IU.

TAUPYK NORS MAŽAI,
INSURED

BET REGULIARIAI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
NEŠA GERA PELNĄ± c

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT
į 2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: VIRGINIA 7-7747

ii u JOHN J. KAZANAUSEAS, President 1 n ■ ■ .u■ iiuw■■■■•— Skaitykite “N-nas”
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(Tęsinys)
Sostinėje

Peru pakraščiais plaukėme 
dar apie 36 valandas, kol pa­
galiau pasiekėme Lima, valsty­
bės sostinę. Anksti rylą visi tu­
ristai skubėjo į miestą. Neatsi­
likau nė aš su žmona. Stengė­
mės aplankyti įdomesnes vie­
tas. Pirmiausia nuvykome į Me­
tropolitan katedrą, kur tebėra 
užsilikę Francisco Pizzaro pa­
laikai. Paskui aplankėme pre­
zidento rūmus, o vėliau inkvi­
zicijos kambarius. Jaunas ar­
mijos leitenantas mumis išve­
džiojo pp visus kambarius ir 
parodė grindyse mažiukes duris, 
pro kurias nuteistus žmones 
įmesdavo į rūsį ir neduodavo- 
jiems nei gerti, nei valgyti. Taip 
jie ten ir kankindavosi iki mir­
ties. Nukankintųjų nusikaltimus 
užrašydavo ant sienos./

Inkvizicijos kambarys
Parodė ir kitą itin gražiai 

įrengtą kambarį, kurio gale sto­
vi ilgas stalas. Ant stalo didelis 
kryžius, o prie stalo galų stovi 
po tris kėdes. Tiek stalas, tiek 
kėdės dengti raudonu velvetu. 
Po kairei nuo stalo labai gra­
žiai ornamentuotos durys, ku­
riose matosi sidabrinio dolerio 
didumo skylutė. Pro tą skylu­
tę buvo stebimas tardomasis, 
kuris turėdavo atsakyti: kaltas 
ar ne. Jei atsakant karyžius pa­
linkdavo, tai tardomasis nuo 
bausmės neišsisukdavo. Kry­
žiaus palinkimas buvo nusikal­
timo ženklas.

O kryžius visada palinkdavo, 
jei to norėdavo inkvizitoriai. 
Mat, dalykas tokis, kad prie jo 
buvo pririšta (virvė, kuri pro 
skylę grindyse buvo pravesta 
taip, jog jos nebuvo galima ma­
tyti. Pasislėpęs inkvizitorius ga­
lėdavo virvės galą patraukti ir 
tuo būdu kryžių nulenkti. O 
kai tai atsitikdavo, tai tariama­
sis nusikaltėlis būdavo įmeta­
mas į rūsį.

Tokie dalykai dėjosi prieš ke­
turis šimtus metų. Tada (o gal 
ir seniau) ir tie inkvizicijos rū­
mai buvo įrengti. Jie ir šian­
dien tebėra visai gerame stovy­
je. Ir nieko stebėtino: jų sienos 
yra 5 pėdų storio. Visą laiką 
stovi sargyba ir saugo archyvus 
bei rakandus. Iš turistų, žinoma, 
padaromas neblogas biznis.

Pietūs
Dvyliktą valandą dienos pra­

sidėjo vadinamoji “siesta” (po­
ilsis), tad teko tą savo rūšies 
muziejų apleisti. Pietų sustojo­
me Bolivar (viešbutyje. Mano 
žmona, vienas kelionės draugas 
ir aš susėdome prie vieno stalo. 
Pietūs buvo tikrai šaunūs ir 
susidėjo iš visokių patiekalų. 
Bet kai atnešė sąskaitą, tai ge­
rokai krūptelėjome pamatę 
112.50. Manėme, kad tiek dole­
rių reikės sumokėti. Bet pasi­
rodė, jog tai “soles”. Vadinasi, 
vietos pinigai. Amerikoniškais 
pinigais jie lyginosi 7 doleriams. 
Tai jau buvo visai kas kita, — 
už tokius pietus Amerikoje bū­
tų reikėję žymiai daugiau su­
mokėti.

Darbininkų namai
Po pietų aplankėme įdomes­

nes vietas. Pastebėjome, jog 
namų statyba gana gyva. Iš vie­
tos gyventojų patyrėme, jog tai 
valdžios statomi namai. Pasiro­
do, jog darbininkams, kurie ne­
pajėgia namų įsigyti, valdžia 
stato didelius apartamentinius 
namus.

Paprastas darbininkas per 
dieną uždirba maždaug 15 soles. 
Amerikoniukais pinigais tai bus

GĖLININKAS 
PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams. laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REIiance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020 

i maždaug vienas doleris, šiaip 
krautuvėse daugiausia matosi 
amerioniškos prekės.

Aplankėme tautinę parodą. 
.Labai gražiai sutvarkyta ir daug 
įdomių eksponatų. Tačiau lan­
kytojų ten visai mažai tebuvo.

Automobilių judėjimas itin 
didelis. Miestas gana švarus, pa­
lyginus su kitais Pietų Ameri­
kos miestais. (Bus daugiau).

Millendo
Plaukiame Peru valstybės pa­

kraščiais. Matosi didžiausi kal­
nai, o jūroje milijonai paukš­
čių, kurie vietos gyventojų yra 
vadinami “guam”. Minta jie 
žuvimi. Kai prisigaudo pakan­
kamai žuvies ir jaučiasi sotūs, 
tai skrenda i sausumą ir sutu­
pia ant kalnų. Kur jie tupia, 
ten palieka nemažai trąšų, ku­
rios yra vyriausybės paskirtų 
žmonių surenkamos du karius 
per metus. Paskui tos trąšos 
parduodamos ūkininkams že­
mei tręšti.

Bet štai jau ir Chile valstybes 
pakraščiai. Priplaukėme pirmą 
miestą, būtent, Mallendo. Tai 
uostas, kur Amerikos inžinie­
riai išlipa ir vyksta į .Bolivijos 
kasyklas. Išlipo ir keli kunigai, 
Amerios katalikų misijonieriai. 
Visur tik ir matosi didžiuliai 
kalnai, — jokio 'medžio nė žo­
lės. žmonės labai suvargę, ma­
tyti jų gyvenimas vargingas.

Antofagasta
Iš Mallendo plaukėme į kitą 

Chile valstybės Antofagasta 
miestą.' Miestas priskaito apie 
80,000 gyventojų. Daug vadina­
mų “plazų”. Palyginus su ki­
tais pietų valstybių miestais, 
Antofagasta gana švarus. Ta­
čiau natki.es metu pavojinga 
gatvėmis vaikščioti, nes šviesos 
tokios menkutės, jog beveik 
nieko nesimato, kas dedasi ap­
linkui. Gyventojai čia atrodė 
daug geriau,—buvo geriau ap­
sirengę ir, matyti, jų gyvenimo 
lygis aukštesnis negu kitur. 
Žinoma, turiu galvoje gyvento- 
ju$ tų vietovių, kurias iki šiol 
teko aplankyti. Netoli miesto 
yra milžiniškos vario kasyklos, 
kurios priklauso amerikie­
čiams. Yra ir daugiau įvairių 
kasyklų, kurios priklauso bend­
rovėms. Sąstatas tų bendrovių 
yra mišrus: dalis akcijų pri­
klauso chiliečiams, o kita — 
amerikiečiams.

Atsisveikiname su laivu
Po 40 valandų plaukimo pa­

galiau pasiekėme Valparaiso. 
Tai buvo paskutinis mūsų ke­
lionės uostas. Atsisveikinome 
su laivu ir, taip sakant, išsi- 
barstėme. Tuo tarpu laivas iš­
plaukė atgal į New Yorką.

Vietos gyventojai, kurie kar­
tu - su mumis važiavo, informa­
vo mus, jog Amerikos turis­
tams geriausiai bus sustoti ne 
pačiame Valparaiso, bet jo prie­
miestyje Vina del Mar. Pats 
Valparaiso miestas esąs senas- 
ir neįdomus.

Kaip mums patarė, taip mes 
ir padarėme,—sustojome nrie- 
miestvie Mira Mar viešbutyje. 
Taksikabu iki viešbučio važiuo­
ti teko anie 20 minučių. Ketu­
rių aukštų viešbutis labai mo­
derniškas ir ištaigingas. O tar­
nu — tai kaip pas šunį blusų. 
Kiekviename žingsnyie siūlosi 
kas nors patarnauti. Beie, bus 
pravartu pastebėti, jog šoferis 
pareikalavo 180 pesų. Atrodė 
tai lyg ir plėšikavimas, bet nie­
ko nebuvo galima padaryti. 
Taksikabai ten skaityklių ne­
turi, tad kaimą, pagal savo nuo­
žiūrą, nustato šoferiai. Aišku, 
kad jie savęs nenuskriaudžia, 
ypač kai reikalą turi su turis­
tais.

(Bus daugiau)

—Washingtone demok ratų 
partijos vadai sako, kad repu- 
blikonai nori pasinaudoti dabar­
tine padėtimi Kinijoje ir su­
stiprinti savo partiją.

Frank Burda verkia džiaugsmo ašaromis. Jam, bedirbant su 
kitais angliakasiais, pavyko pasiekti 60 nėdų gilumoje užverstą 
broli Joseph Burdą. Paveiksle matome abu brolius, sekmadienio 
rytą važiuojančius iš kasyklos į ligoninę. Trečias jųjų brolis 
Edvardas tebėra užverstas toje pačioje kasykloje. Jis dirbo 110 
pėdų gilumoje.

Hammond, Ind., gyventojas 
Felix Samas. Manoma, kad jis 
nušovė savo žmoną, du vaikus 
ir neseniai susituokusią Norma­
nų porą.

IŠ CHIGAGOS
| ŽINOTINA IR ĮSIDĖMĖTINA 160 AKRŲ farma. Mokyklos bu- 

sas, laiškų pristatymas. Elektros : 
šviesa, bėgantis vanduo, upelis, kiek i 
miško. Taipgi galvijai, mašinos, pa­
šaras, sėklos. Rašykite arba maty­
kite: Leo St. John, R. R. 1, Powers, 
Michigan.

Apdraudos dividentai 
veteranams

Pastas išsiuntinėjo 177 mili­
jonus apdraudos dividentų Či­
kagos srities antrojo pasaulinio 
karo veteranams.

Buvo viešbuty • nelaisvėj
Viena 25 m. blondinė skundė­

si, kad ją vienas vyras buvo 
užsidaręs: viešbuty 1015 N. 
Clark ir neišleidęs iš ten 5 die­
nas.

ši moteris, gyvenusi Rock 
Island, Ill., sakosi, kad kiti trys 
vyrai, kurių tarpe ir du viešbu­
čio patarnautojai, susikvietę 50 
žmonių, su kuriais ji buvusi 
priversta turėti santykių.

Suimti 4 vyrai. Newman pri­
sipažino, kad jis davęs jai mie­
go piliulių, kiti neprisipažįsta.

Moteriškė sakosi atvykusi su 
Newman į Čikagą, palikusi savo 
vyrą.

Blogai važinėja \
Policija pastarąją savaitę yra 

įteikusi 12,720 bilietų (tikėtų) 
motoristams.

Iš jų 4,886 buvo įteikti už 
važinėjimo nuostatų pažeidimą 
bei neapgalvotą važiavimą.
Fondas drąsiems ir mokslin- 

lingiems
Meras Kennedy planuoja įs­

teigti fondą, iš kurio būtų su­
mokėta $25,000 pagal specialų 
nusprendimą policininkams ir 
ugniagesiams už jų heroinius, 
drąsius žygius.

Taip pat manoma skirti $75,- 
000 baigusiems viešąsias ir 
parapijines aukštesniąsias mo­
kyklas pasižymėjusiems moks­
leiviams.

Pinigus manoma surinkti iš 
futbolo žaidimų, kurią pasku­
tiniojo sezono metu Soldier 
Field buvo atlikti tas aukštes­
niąsias mokyklas baigusiųjų 
mokinių.

Nevažiuos į bolševikinį 
kraštą

Israel Jacobson, 37 m., bu­
vęs žydų gerovės organizacijos 
komiteto direktorius Vengrijo­
je ir bolševikų ten areštuotas 
įtartas šnipinėjimu, grįžęs į 
Čikagą į savo šeimą, pareiškė, 
kad jis negrįžtų nė į jokį Euro­
pos kraštą., esantį komunistų 
įtakoje.

Svarbus laerodromas
Jei kiltų karas, O’Hare Inter­

national airport būtų labai 
svarbus tautos gyvenimo pla­
nuose.

Taip pasakė keturi krašto 
svarbiausi aviacijos vadai.

SROVIŲ ŽMONES \ DARBI- 
"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO* 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS

Vladas Natkevičius
1893 m. sausio 19 d. Bals- 

upiuose, Šunskų valsčiuj, gimė 
Vladas Natkevičius. Jis mirė 
tremties gyvenime netoli Švei­
carijos sienos, Austrijoj Schwa- 
tze mieste, 1945 ( m. gegužės 
25 d.

Vladas Natkevičius Lietuvos 
Nepriklausomybės metais ilgus 
metus buvo diplomatinėj tar­
nyboj ir buvo paskutiniuoju 
Lietuvos pasiuntiniu*? Maskvoj. 
Vladas Natkevičius - Natkus 
daug rašė “Lietuvos Žiniose”, 
“Aušrinėj”, išleido keletą' poli­
tinio turinio knygučių ir para­
šė prancūzų kalba veikalą: Vil­
niaus klausimu.

Vlado Natkevičiaus tėvas bu­
vo įJAV angliakasys. Ameriko­
je užsidirbęs x pinigų, grįžo į 
Lietuvą ir pirko žemės ūkį.

Vladas Natkevičius buvo ve­
dęs žinomo Lietuvoj daktaro 
Brunzos dukterį Gražiną. Ji da­
bar JAV gyvena.

Vladas Natkevičius buvo pra­
dėjęs rašyti savo atsiminimus, 
kurie tikrai turėjo būti įdomūs, 
turint galvoj jo diplomatinę 
tarnybą Maskvoj. Kiek jam tų 
prisiminimui pavyko parašyti, 
ar juos kur nors saugioj vie­
toj paliko — žinių neturima.

Bukantas
1919 m. sausio 19 d. Zara­

suose mirė Domininkas Bukan­
tas. Jis gimė 1873 m. rugpjū­
čio 11 d. Kegriuose, Viekšnių 
valsčiuj.

Domininkas Bukantas buvo 
žymus ano meto veikėjas, savo 
krašto žmonių švietėjas ir “Vil­
niaus žinių” ir “Vilties” ben­
dradarbis.

Petras Kriaučiūnas
1916 m. sausio 20 d. karo 

aplinkybių išvietintas iš Lietu­
vos, rusų Jaroslavio mieste mi­
rė Petras Kriaučiūnas. Jis gi­
mė 1850 m. spalio 4 d.,tai ly­
giai prieš šimtą metų.

Petras Kriaučiūnas buvo vie­
nas iš įdomiausių ano meto mū­
sų tautos veikėjų, tautinės są­
monės žadintojų, jaunuomenės 
auklėtojų, ir jos skatinto j ųi dirb­
ti savo tautai ir savų tarpe.

Jam rūpėjo lietuvių kalbės 
reikalai ir jis darė daugį įvai­
rių vertimų Į lietuvių kalbą.

Apie Petro Kriaučiūno ano 
meto veikimą yra daug parašy­
ta Dr. K. Griniaus “Atsimini­
muose ir Mintyse”.

Liandsbergis
1852 m. sausio 21 d. Ber­

želiuose, Linkuvos valsčiuj, gi­
mė Gabrielius Liandsbergis 
(Žemkalnis), miręs 1916 m. 
rugpjūčio 28 d.

Gabrielius Liandsbergis-žem- 
nalnis rašė “Varpe”, “Vilniaus 
žiniose” ir kituose laikrašiuo- 
se. Be to, jis yra parašęs visą 
eilę dramų, kaip štai “Blinda”, 
“Birutė”, “Jurgis Durnelis” ir 
kitas. ,

Gabrielius Liandsbergis-žem- 
kalnis anuomet buvo labai po­
puliari Lietuvoj asmenybė.

Prisiminkim lietu­
vius invalidus

Stovyklose yra labai vargin­
gai gyvenančių žmonių. Tarp tų 
vargšų yra nemažas skaičius 
invalidų. Neregius sutiko priim­
ti Norvegija. Visi lietuviai ne­
regiai turi galimybę, talkinin­
kaujant BALF-ui ir L. R. Kry­
žiui, ten rasti sau ateitį. Blo­
giau yra su invalidais. Vykstan­
tiems į JAV invalidams reikia 
pagelbinio užstato — $1,000. 
Ne visi kvietėjai gali ar nori 
tą tūkstantį dolerių uždėti. 
BALF-o organizacija norėtų pa­
gelbėti visiems, bet jos ištek­
liai yra labai, labai riboti.

Vokietijoj turim keletą šim­
tų invalidų. Nors IRO organi­
zacija ir šalpos įstaigos sten­
giasi tiems invalidams padėti, 
vis dėlto ta pagalba nėra pakan­
kama. Pav., kojos netekusiam 
invalidui protezas (dirbtinė ko­
ja) Vokietijoje kaštuoja 1,200 
DM. Vien Muencheno stovykloj 
yra 2 invalidai. Gaminanti pro­
tezus dirbtuvė turi užsakymų 
1,600-ms invalidų. Ne tik pini­
gų stoka užkerta kelią invalidui 
įsigyti protezą, bet ir pačios 
dirbtuvės nepajėgia tokiai dau­
gybei invalidų laiku paruošti 
protezus. Karo suniokiota Eu­
ropa turi tiek invalidų, kad teks 
dar ilgus metus laukti, kol pa­
vyks išrūpinti galimybes jiems 
visiems turėti dirbtinas kojas 
ar rankas. ,

Tiems invalidams ateičiai su­
sikurti duodama galimybė mo­
kytis amatų, kuriuose jie gali 
būti kartais net geresni už be 
fiziologinių trūkumų žmones.

Ir mokykloms išlaikyti ir in­
validų gyvenimui palengvinti 
reikalingi ištekliai. Tie ištek­
liai yra galimi tik iš tų, kurie 
yra laimingesni, kurie yra svei­
ki ir kurie turi kasdienines ir 
pastovias pajamas. Į tuos ir at- 
sišaukiam, prašydami atjausti 
reikalingąjį pagalbos.

Geriausias prisiminimas yra 
auka BALF-ui, kuris pasistengs 
savo tautiečiams pagelbėti.

Todėl siųskite aukas:
United Lithuanian I Relief 

Fund of America, Inc.
105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y.

BALF Atstovybė Vokietjoje.

Pasodino ant rau­
dono pečiaus

ATLANTA, Ga., saus. 16 d. 
— 50 metų Roy Turner, norė­
damas pamokyti žmoną, paso­
dino ją ant raudonai įkaitusio 
pečiaus. Pasodinęs, kiek palai­
kė.

—Nuo to atsitikimo aš dar 
negalėjau atsisėsti ar atsigul­
ti, — pareiškė ji teismui.

Teisėjas paskyrė vyrui bau­
dą už žmonos kankinimą.

Namai žemė—Pardavimui
CHAS. URNICH—KAZYS URNI- 

KAS. Per mane galite nusipirkti 
išsimainyti arba parduoti bet kokį 
namą pelningiau, grriau ir teisin­
gai. Taupykite pinigą. Inšiurinu 
viską, apsaugos patarimai veltui. 
Notary Public. Parūpinu morgičius 
mažiausiais iškaščias. Teisingas pa­
tarnavimas. 2500 W. 63rd St., 2 lu­
bos, PRospect 6-6025.

FARMS FOR SALE
Ukiai Pardavimui________

. 50 AKRŲ prie geriausio vieške­
lio. 6i kambarių moderni stuba. Geri 
kiti pastatai. Arti Houstont 

BENNINGTON (Realtor)
1253 Du Barry Lane, 

' Houston 18, Texas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ROOMING house, Elm St., tarp 
LaSalle ir Wells. Balti nuomininkai, 
bet galima nuomoti ir juodžiams. 3 
aukštų mūr., alyva šildoma. 15 kam­
barių, 9 vienetos. $15,000; įplaukų 
$5,900. Geros sąlygos. Brokeriai pa­
geidaujami. Heftel, 30 N. LaSalle, 
AR 3-2258.

TAVERNA-LIKERIŲ ŠTORAS 
Southwest transfer kampas. 

Dirbtuvių, praeivių ir kaimyninis 
biznis; 6 dideli gyvenami kambariai 
viršuj tavernos; šaldymas, didelis 
ekranas TV, virtuvė. Kaina $9,500, 
renda $225 į mėnesį; 5 metų lysas. 
Išmokėjimais tinkamiems žmonėms. 

2000 WEST 59th STREET.

CICEROJ — Taverna pardavimui. 
Televizija, įrengimai. Lietuvių ap­
gyventa, 4 kambariai užpakaly.

1334 So. 49th Court, 
Olympic 9079.

MOTEL
8 apšildomos vienetos, 5 akrai dir­
bamos žemės, 7 kamb. stuba, gara­
žas, pašiūrė. 2 vai. nuo Chicagos. 
Michigane. WA 5-6260.

LIKERIŲ krautuvė, užeiga. Gera 
apylinkė; geras biznis; geras lysas. 
Adresas: 354 E. 71st Street.

TAVERNA su svetaine, "šiaurva­
karinėje daly, pilnai įrengta, yra 
televizija. Pardavimui apkainuota 
$6,000. Adresas 1752 W. Division St.

TEXACO gazolino stotis — biznis 
eina dabar; stakas ir įrengimas. Kai­
na $2,950. 5855 W. Irving Park.

REPAIRS—IN GENERAL 
įvairūs Pataisymai

DIDELĖ SUTAUPĄ
DIDELĖ NUOLAIDA
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldvtuvus. skalbyklų ir vacuum 
valytuvu kaina nuo Ši 5. Ateikite i 
mūsų ištaiga ir pamatykite patys

Mes paimsime jūsų seną 
preke iškeitimui 

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL

Puolė nolicininką 
Pilki 

Cz

Sportininkas Vince Garrity, 
29 m., greitai važiavo iš pieti­
nės miesto dalies namo, į 2632 
N. Orchard. Apylinkės polici­
ninkai Anthony Pilkis ir John 
Jilek jį pavijo savo rajone nuo 
31 gatvės ir Outer Dr. iki Con­
gress.

Kai Pilkis pradėjo rašyti jam 
bilietą (tikėtą), pagaliau Gar­
rity ėmė ginčytis ir, išlipęs iš 
automobilio, smogė Pilkiui į no­
sį. Abu policininkai jam lazde­
le sudrožė per galvą.

Garrity mėgino pasprukti, 
bet buvo policijos pagautas. Jis 
turės atsakyti teisme (Auto Sa­
fety1 Court) vasario 6 d.

LONDONAS, saus. 15 d. — 
Britų narai nusileido 42 pėdų 
gilumon ir įlipo į nuskendusį 
narlaivį “Truculent”. \

Jie patvirtino oficialiai pa­
skelbtas žinias — narlaivyje 
nėra jokių gyvybės žymių. Nar- 
laivis nuskendo kaip akmuo. Jū­
rininkai neturėjo laiko užda­
ryti durų.

Britų laivynoj vadovybė pla­
nuoja iškelti “Truculent”, bet 
nežinia, kada bus pradėti dar­
bai.

EMPLOYMENT SERVICE 
Persamdymo patarnavimas

NORTIISIDE EMPLOYMENT
SERVICE

4802 BROADWAY.
LOngbeach 1-8802.

REIKIA: moterį] dienomis darbui. 
Mes turime darbų prie apvalymo 

i darbščioms moterims dienai* arba 
savaitei.

ATEIKITE ARBA PAŠAUKITE 
MISS PHILLIPS.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ ReikiaDarbininkių_______

REIKIA VIRTUVĖJE DARBUI
1 moters prie garinio stalo ir piauti.
1 moters virtuvės apvalymo pagelb.
5 dienos savaitėje. Nereikia dirbti 

šeštadieniais ar sekmadieniais.
Norinčioms dirbti. Gera mokestis. 

Lonneke — 2920 N. Bųrling. 
MO 6-6565.

PATYRUSIO SPOTTER 
PRIE MOTERIŠKŲ SUKNIŲ

Geras mokestis, nuolatinis darbas.
Maloni darbo aplinkuma.

Atsišaukite šiandien
FRANKLIN DRESS CO.

325 W. Jackson
10-tas 'aukštas.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai 

RENDON kambarys prie mažos 
šeimos. 841 W. 33rd St., antros lu­
bos iš kiemo.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui

MĖSINĖS1 įrengimai pardavimui. 
Galima juo^ matyti 5254 S. Halsted 
St., arba šaukit savininką Livings­
ton 8-9153. Kaina $1,700.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir SunkvežimiaiPardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
yisus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
OLDS. ’49—98 Deluxe 4-dr. $2,350 
BUICK ’49 Super 4-dr. dyna. $2,100 
OLDS. ’48—98 Deluxe 4-dr. $1,750 
CHEV. ’47 Aero Sedan .... $1,150
BUICK ‘47 Super 4-dr. ....... $1,295 
PONT. ’47 Stream. 6 sedanet $1,195 
OLDS. ’47—98 Custom 4-dr. $1,350 
FRAZER ’47 Deluxe 4-dr...... $ 895
OLDS. ’46—76 4 door ..........  $ 950
CHRYS. ’46 Town ir country $1,150

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GEBĄS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KABŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

1 -------’X

LENTOS
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 .....................   6c. ft.
1x4 ply ................................ 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft.
Plaster Board ........ ......... 4V2C. ft.

plywood .............i.......  10c. ft.
Insuliacija ................ '.........  5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis^ bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

REMSITE. TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ TREČIADIENIS, SAUSIO 18, 1950

natki.es

